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_______________________________________________________________________ 
Studiens syfte var att få en fördjupad förståelse för hur förskollärarutbildningen formade 
förskollärarnas kunskap och förhållningssätt i arbetet med barn i behov av särskilt stöd, med 
fokus på begreppen miljö och inkludering. Problemformuleringen i studien berörde 
förskollärarutbildningens brister gällande att förbereda förskollärarna för att arbeta 
inkluderande. Studien tog avstamp i Nilholms tre specialpedagogiska perspektiv. En kvalitativ 
metod implementerades där sex semi-strukturerade intervjuer utgjorde dataunderlaget. 
Resultatet visar att förskollärarna har en vilja att arbeta inkluderande men att 
förskollärarutbildningen inte givit rätta förutsättningar för att kunna utföra ett kvalitativt 
inkluderingsarbete. Vår slutsats är att specialpedagogik behöver genomsyra flertalet områden 
i förskollärarutbildningen för att förskollärare ska vara bättre förberedda för att arbeta med 
barn i behov av särskilt stöd och vidare för att ha möjlighet att tillämpa kunskapen i 
undervisningen. Det framkommer skilda uppfattningar kring miljö och inkludering vilket 
påverkar arbetet med barn i behov av särskilt stöd.  
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1.0 Inledning 
En grundsyn som genomsyrar förskolan är att alla barn ska ges lika möjligheter till 
inkludering, utveckling och lärande. Enligt Läroplanen för förskolan, Lpfö18 
(Skolverket, 2025, s.6) ska utbildningen i förskolan vara likvärdig för alla barn trots 
barns olikheter och varierande behov. Vidare enligt Lpfö18 (Skolverket, 2025, s.7) är 
det av vikt att miljön, både den fysiska och sociala, är anpassad för att alla barn ska få 
förutsättningar att utvecklas och uppleva förskolan som en trygg atmosfär. Att skapa 
och upprätthålla en likvärdig utbildning för alla barn är således något som ska 
uppnås och inte något som är valbart. Det betyder att förskollärarna i förskolan 
behöver kunna ansvara för att barnens olika behov blir tillgodosedda (Skolverket, 
2025, s.11). När barnen får sina behov tillgodosedda främjas likvärdigheten i 
förskolans utbildning, eftersom den anpassas efter barnen. Vår tolkning är att 
förskollärare behöver ha förståelse för att förskolläraryrket är komplext, att barn lär 
sig olika och har olika förutsättningar för utveckling och lärande. 
  
Den senaste tillgängliga statistiken om barn i behov av särskilt stöd är från 2018. 
Sjöman (2018, s.21) presenterar i sin avhandling att 4-5% av barn i förskolan är 
diagnostiserade eller har funktionsnedsättningar. Utöver de 4-5% anses 11-17% av 
barnen ha svårigheter att klara av förskolans vardag. Det finns en avsaknad på nyare 
statistik gällande barn i behov av särskilt stöd. Trots att statistiken är några år 
gammal ger den ändock en tydlig bild av att många barn i Sveriges förskolor är i 
behov av särskilt stöd. Det kan anses vara problematiskt att det inte finns nyare 
statistik. Blir barn i behov av särskilt stöd förbisedda? 
 
Förskolan möter dagligen barn som är i behov av särskilt stöd och därmed ökar också 
kraven på förskollärarnas kompetens, kunskap och förståelse kring hur det går att 
inkludera alla barn i förskolans utbildning. Ny forskning visar att förskollärare 
upplever större krav gällande undervisning i förskolan (Lundberg m.fl. 2024, s.355). 
Att gå från förskollärarutbildningen till att bli yrkesverksam förskollärare kan 
resultera i stress (Lundberg m.fl. 2024, s.353). Mot denna bakgrund är det således 
centralt att förskollärare får tillräckligt med kompetens och kunskap från 
förskollärarutbildningen för att klara av att möta alla barn och dess varierande behov. 
För barnens skull men också för att förhindra framtida psykisk ohälsa hos 
förskollärarna. 
  
Vi har valt att undersöka vikten av att ha en kvalitativ förskollärarutbildning som 
förbereder förskollärare att bemöta barn i behov av särskilt stöd i förskolans 
utbildning med fokus på begreppen miljö och inkludering. Vår tolkning är att 
problemområdet som berörs i denna studie är av stor relevans för den framtida 
yrkesrollen. Det bidrar till en ökad förståelse för hur viktigt det är att förberedas i 
förskollärarutbildningen för att arbeta, inkludera och bemöta barn i behov av särskilt 
stöd i förskolans vardag. 
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1.1 Syfte och frågeställningar 
Studiens syfte är att få en fördjupad förståelse för hur förskollärarutbildningen 
formar förskollärarnas kunskap och förhållningssätt i arbetet med barn i behov av 
särskilt stöd, med fokus på begreppen miljö och inkludering. Syftet mynnar ut i 
följande frågeställningar: 
 
-   Hur upplever förskollärarna att förskollärarutbildningen förberedde dem för att 
arbeta och inkludera barn i behov av särskilt stöd i förskolans utbildning? 
-   Hur kan förskollärarna tillämpa kunskaperna från förskollärarutbildningen i 
undervisningen av barn i behov av särskilt stöd? 
-     Hur förklarar förskollärarna sitt arbete kopplat till miljö och inkludering, baserat 
på den kunskap de inhämtat från förskollärarutbildningen?  
 
1.2 Disposition  
I kapitel två kommer studiens bakgrund att redovisas. I bakgrunden kommer först en 
redogörelse av förskollärarutbildningen och därefter beskrivs begreppen inkludering, 
särskilda behov och miljö. Det kommer även att presenteras idén av hur en 
barncentrerad förskola uppfattas i samhället idag. Därtill kommer avsnittet bakgrund 
att redovisa hur tidiga insatser i förebyggande syfte kan vara avgörande för barn i 
behov av särskilt stöd. I kapitel tre framskrivs studiens litteratursökning och den 
tidigare forskning som står till grund för denna studie. Den tidigare forskningen delas 
in i två underkategorier relaterade till studiens syfte. I kapitel fyra kommer en 
redogörelse för studiens teoretiska perspektiv. I kapitel fem kommer en redogörelse 
för hur studiens data samlades in och sedan följer en förklaring av studiens urval, 
metodval, genomförande av intervjuer, analysmetod, forskningsetik och 
tillförlitlighet. I kapitel sex kommer studiens resultat och analys att presenteras och i 
slutskedet av kapitlet kommer en övergripande analys att presenteras. I det sjunde 
och sista kapitlet kommer studiens resultatdiskussion, metoddiskussion, relevans för 
yrkesroll, förslag till framtida forskning och en slutsats att redovisas. 

2.o Bakgrund 
Nedan kommer en redogörelse av förskollärarutbildningen och studiens centrala 
begrepp, vilka är inkludering, särskilda behov och miljö. Kapitlet kommer även att 
redogöra för hur barn mår av att få större möjligheter till delaktighet, samt vikten av 
tidiga insatser för barn i behov av särskilt stöd. 
 
2.1 Förskollärarutbildningen 
Enligt utbildningsplanen för förskollärarprogrammet (Mälardalens universitet, 2025) 
framkommer det att förskollärarutbildningen omfattas av 210 högskolepoäng (hp), 
vilket motsvarar tre och ett halvt års heltidsstudier. I förskollärarutbildningen får 
studenterna möta olika kurser som är viktiga att ha kunskap om i rollen som 
förskollärare. Exempel på kurser är specialpedagogik - förskollärare (7,5hp) och en 
annan kurs är introduktion till ämnesdidaktik i förskolan (7,5hp). Utbildningen 
kategoriseras i tre övergripande områden. Det första är förskolepedagogiskt område, 
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som omfattar 120hp av utbildningen. Det andra området är utbildningsvetenskaplig 
kärna, som omfattar 60hp av utbildningen. Slutligen är det tredje området 
verksamhetsförlagd utbildning och det motsvarar 30hp av förskollärarutbildningen. 
En väsentlig del som genomsyrar förskollärarutbildningen är lekens betydelse för 
barns utveckling, lärande och välmående. I förskollärarutbildningen får studenterna 
en grundläggande förståelse för ämnesdidaktik och hur undervisningen inom de olika 
ämnena kan gå till.  
 
2.2 Inkludering 
Begreppet inkludering uppfattas som nyansrikt i den bemärkelse att många delar 
ingår i det (Skolverket, 2025, s.2). Centrala delar som ingår i detta begrepp är bland 
annat tillgänglighet och gemenskap. Motsatsen till inkludering är exkludering, vilket 
alla yrkesverksamma inom förskolan ska motverka (Skolverket, 2025, s.2). Det är 
vanligt att detta begrepp relateras till undervisning och arbetssätt i förskolan. 
Inkludering kan vara både ett mål som pedagoger i förskolan strävar efter att uppnå, 
men även ett verktyg för att hjälpa barnen i deras utveckling (Skolverket, 2025, s.2). 
Lundqvist (2018, s.114-115) skriver att begreppet inkludering sträcker sig längre än 
att endast placera barn i samma miljöer. Inkludering betyder även att utbildningen är 
utformad för att alla barn ska känna sig värdefulla och uppskattade, oavsett olikheter. 
Barriärer som exempelvis utanförskap kan bildas om barnen inte lär sig att ta tillvara 
på varandras olikheter. Författaren belyser därför vikten av att skapa miljöer, 
aktiviteter och undervisningar där barnens styrkor får träda fram för att kunna uppnå 
inkludering (Lundqvist, 2018, s.115).  
 
2.3 Särskilda behov  
Enligt Skollagen (2010:800) 8 kap. 7 § ska ett barn som är i behov av särskilt stöd, 
psykiskt eller fysiskt, få det stöd som krävs för dennes fortsatta utveckling. Granlund 
och Björck (2023, s.32) utökar skollagens formulering och skriver att barn i behov av 
särskilt stöd belyser ett omfattande område som innefattar barns många olika behov. 
Det betyder att särskilda behov inte begränsas till fysiska eller psykiska 
funktionsnedsättningar, utan alla behov som kräver extra åtgärder än det som 
vanligtvis erbjuds i förskolan. Enligt Skolinspektionen (2017, s.11) är det en 
definitionsfråga huruvida arbetet med barn i behov av särskilt stöd ska utformas. 
Uppdraget att arbeta med barn i behov av särskilt stöd i förskolan är ett förlopp som 
består av olika delar. Arbetet innefattar delar som att uppmärksamma och analysera 
barn för att sedan genomföra stödinsatser. Hur dessa stödinsatser blir praktiskt 
tillämpbara i vardagen beror på pedagogernas tolkning och förståelse för begreppet 
särskilda behov (Skolinspektionen, 2017, s.11). Själva definitionen av uttrycket 
“särskilda behov” är vag och samtidigt mångsidig. Lundqvist (2018, s.58-59) 
instämmer i detta och skriver att särskilda behov kan ge uttryck på olika sätt, vilket 
belyser vikten av att lära känna barnet och barnets behov innan stödinsatserna 
implementeras.   
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2.4 Miljö 
Enligt Granlund och Björck (2023, s.37) har begreppet miljö två riktningar. Den 
första riktningen handlar om den sociala miljön, vilket innefattar människor. Den 
andra riktningen är förskolans fysiska miljö och handlar om rummen. Aspekterna 
som genomsyrar den sociala miljön i förskolan är i stora drag likadana över hela 
landet (Granlund & Björck, 2023, s.37). Barnen spenderar mycket tid utomhus och i 
den fria leken genom att samspela med andra barn, vilket resulterar i att 
förskolepedagogerna ofta står vid sidan av och observerar. Dessa aspekter av social 
miljö kan å ena sidan stärka barns delaktighet och inflytande över förskolans 
utbildning. Å andra sidan kan det leda till att barn i behov av särskilt stöd finner 
svårigheter att delta i lekar när förskolepedagogerna inte är närvarande och stöttar 
(Granlund & Björck, 2023, s.37). Gällande förskolans fysiska miljö finns ett tydligt 
mönster som följs i de svenska förskolorna, nämligen att i princip alla förskolor är 
konstruerade för att barn ska kunna vara aktiva i utomhusmiljöerna (Granlund & 
Björck, 2023, s.41). Eftersom det finns förväntningar att barn i svenska förskolor ska 
vara en stor del av sin vistelsetid utomhus, leder det till att barnen oftast får ta eget 
initiativ till lek. Det kan i sin tur påverka de som har svårt med motoriken och inte 
kan förhålla sig till rörliga aktiviteter. I de svenska förskolorna delas den fysiska 
miljön oftast upp i flera små rum som är avsedda för olika typer av lekar, vilket bidrar 
till att barnen lockas till att leka med det de är intresserade av. I dessa sammanhang 
behöver förskolepedagogerna vara närvarande för att stötta de barn som behöver 
stöd för att komma in i olika lekar (Granlund & Björck, 2023, s.41).   
 
Enligt Granlund och Björck (2023, s.48) påverkas barn i behov av särskilt stöd av 
vardagen i förskolan och hur de olika aktiviteterna utformas. Det finns olika aspekter 
som bidrar till dessa barns möjligheter till delaktighet i förskolan. En viktig aspekt är 
pedagogernas förmåga att se barnens varierande behov av stöd som en given del av 
förskolans utbildning och inte som en avskild del.  En ytterligare viktig aspekt för att 
barn i behov av särskilt stöd ska få möjlighet att delta i förskolans olika aktiviteter är 
att pedagogerna ska vara närvarande när barnen samspelar med varandra, för att 
säkerställa att både det individuella barnet och barngruppen får sina behov 
tillgodosedda (Granlund & Björck, 2023, s.48-49).  
 
2.5 Barncentrerat förhållningssätt 
Uttrycket förskola för alla belyser allas lika rätt till att få utvecklas utifrån sina egna 
förutsättningar och behov (Nilsson & Sorbring, 2022, s.87). Barnens hälsa och 
välbefinnande gynnas när de får möjlighet att påverka utbildningen i förskolan. 
Begreppet hälsa har idag en mycket bredare betydelse än att endast vara motsatsen 
till sjukdom, den innefattar också vilka villkor en människa har för att utvecklas 
(Nilsson & Sorbring, 2022, s.88). I förskolan betyder det att barnen ska få möta 
lärande men också faktorer som stärker deras välmående. Eftersom förskollärarna 
ofta möter barn med varierande bakgrunder är det viktigt att pedagogerna är 
medvetna om barnens olika förutsättningar för att kunna bekämpa utanförskap 
(Nilsson & Sorbring, 2022, s.88-89). Om barn i behov av särskilt stöd får möta 
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hinder för utveckling redan i förskolan, finns det en stor risk att barnens möjligheter 
till utveckling i framtiden också påverkas. En av de viktigaste uppgifterna som både 
förskollärare och lärare måste ta sig an idag är att stötta barnen för att de ska kunna 
ha en trygg och stabil grund i sig själva (Nilsson & Sorbring, 2022, s.89). Målet är att 
barnen som är i behov av särskilt stöd får anpassningar och ska kunna uppnå 
tillfredsställande resultat i skolan. Förskolans roll i detta är att lägga grunden för 
barnens delaktighet och inflytande samt arbeta på ett sätt som främjar barnens 
välmående (Nilsson & Sorbring, 2022, s.89).  
  
Även Granlund och Björck (2023, s.33) skriver om uttrycket förskola för alla och hur 
viktigt det är med en förskola som möjliggör barnens delaktighet och inflytande över 
utbildningen. Författarna menar att alla barn, med eller utan behov av särskilt stöd, 
ska få förutsättningar att delta i olika aktiviteter i förskolan och samtidigt vara 
engagerade. Barnen ska inte behöva välja mellan delaktighet och engagemang, utan 
dessa delar ska sammanflätas utifrån barnens olika behov (Granlund & Björck, 2023, 
s.33).  
 
2.6 Tidiga insatser i förebyggande syfte  
Lundqvist (2018, s.73) skriver att tidiga insatser är ett övergripande begrepp som 
syftar till att belysa det stöd som barn och personal har rätt till i förskolan. Vidare 
skriver författaren att stödinsatser är en rättighet enligt flera olika lagar och 
styrdokument. Enligt Skollagen (SFS 2010:800) 1 kap. 4§ har alla barn och elever rätt 
till det stöd och stimulans som krävs för att de ska fortsätta utvecklas. Lundqvist 
(2018, s.73) poängterar vikten av att implementera insatser i ett tidigt skede och i ett 
förebyggande syfte. Detta för att barnen inte ska hamna efter sina klasskompisar och 
i sin tur orka gå kvar i skolan. Tidiga stödinsatser, redan i förskolan, kan vara helt 
avgörande för det individuella barnet och hur barnet kommer kunna hantera skolan i 
framtiden. Målet med tidiga stödinsatser är att bidra med faktorer som påverkar 
barnets hälsa och utveckling på ett positivt sätt (Lundqvist, 2018, s.75). Olsson och 
Olsson (2021, s.31) understryker att alla barn har rätt att vara en del av förskolan och 
denna rättighet ska inte begränsas på grund av de särskilda behoven.  

3.0 Tidigare forskning 
I detta kapitel kommer vi att redogöra för  studiens litteratursökning, vilket handlar 
om hur vi har sökt efter relevant forskning. Därefter presenteras den tidigare 
forskningen från olika vetenskapliga artiklar samt en avhandling. Den tidigare 
forskningen kommer att kategoriseras och appliceras i två kategorier kopplade till 
studiens syfte. Den första kategorin kommer att beröra hur förskollärarutbildningen 
förbereder förskollärare att arbeta med barn i behov av särskilt stöd. Den andra 
kategorin handlar om det praktiska arbetet med inkludering, syn på miljö och 
bemötande av barn i behov av särskilt stöd i förskolans utbildning. För att få en 
givande struktur kommer vi initialt att redogöra för svensk forskning och därefter 
redogöra för internationell forskning.  
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3.1 Litteratursökning 
För att finna relevanta vetenskapliga artiklar och avhandlingar till denna studie har vi 
använt oss av olika databaser. Vi fann relevanta artiklar och avhandlingar i 
databaserna Eric (proquest), Eric (EBSCO host) och Swepub. När vi letade efter 
vetenskapliga artiklar i Eric (proquest) och Eric (EBSCO host) användes olika sökord 
som inclusive, preschool, teacher, kids, children, special needs, sweden, inclusive 
early childhood education. När vi sedan sökte efter artiklar på Swepub användes 
sökord som inkludering, undervisning, särskilda behov, förskollärarutbildning. När 
vi bedömde vilka artiklar som kunde vara användbara i denna studie fanns det två 
exkluderingskriterier. Dessa kriterier var att inte använda artiklar som var skrivna 
innan 2010 och att alla artiklar skulle vara peer reviewed. För att veta om artiklarna 
var relevanta för studien valde vi att läsa abstracten i vardera artikel innan vi 
fördjupade oss i innehållet. I de artiklar som bedömdes relevanta för studien kunde vi 
tydligt utläsa att abstracten hade ett fokus på förskollärarutbildningen, förskolan 
samt hur förskolläraren arbetar med inkludering av barn i behov av särskilt stöd. 
  
En variation av nationella och internationella artiklar eftersträvades. Majoriteten av 
artiklarna som valdes var skrivna i Sverige och med utgångspunkt i svenska förskolor, 
eftersom vi fann större relevans i dem. Trots en variation mellan nationella och 
internationella artiklar fanns det en röd tråd i samtliga artiklar om hur bristfällig 
förskollärarutbildningen är kopplat till studiens syfte. 
 
3.2 Förskollärarutbildningens roll 
Lillvist m.fl. (2014, s.3-4) har genomfört en studie som syftar till att undersöka hur 
förskollärarstudenter ser på kompetensen de utvecklar i utbildningen. Det har 
funnits ett behov att utöka kraven i förskollärarutbildningen, då den nya Skollagen 
kräver att förskollärare ska ha en lämplig kvalifikation för att arbeta med barn 
(Lillvist m.fl., 2014, s.7-8). I studien behandlas bland annat vilka aspekter som finns i 
begreppet förskollärarkompetens. Utgångspunkten för att besvara denna fråga var att 
analysera enkätsvaren de fick från 810 studenterna som deltog i studien (Lillvist 
m.fl., 2014, s.9-10). Utifrån svaren identifierades sex olika aspekter inom begreppet 
förskollärarkompetens (Lillvist m.fl., 2014, s.10). En av de sex aspekterna handlade 
om att ha förståelse för barnets perspektiv och hur barnen lär sig utifrån deras egna 
förutsättningar. En annan aspekt handlade om mer personliga färdigheter, till 
exempel att vara omtänksam (Lillvist m.fl., 2014, s.10). 
  
Sandberg och Ottosson (2010, s.741-742) undersöker hur samarbetet mellan 
föräldrar, förskollärare och andra yrkesverksamma kan fungera för att hjälpa barn i 
behov av särskilt stöd. Författarna förklarar att ett bra samarbete mellan förskolan 
och hemmet är avgörande för att på bästa sätt kunna hjälpa barn med särskilda 
behov. Ett bra samarbete i detta sammanhang kan innebära att föräldrar ges 
möjlighet att dela sina åsikter och tankar till förskolepersonalen (Sandberg & 
Ottosson, 2010, s.742). Sandberg och Ottosson (2010, s.743-744 ) har utgått från en 
kvalitativ metodansats med en fenomenologisk inriktning och författarna har 
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genomfört 20 intervjuer. I resultatet av studien framkommer det att en bra 
kommunikation lägger grunden för ett tryggt samarbete (Sandberg & Ottosson, 2010, 
s.746). Problematiken är att förskollärarutbildningen brister gällande att lära ut hur 
ett samarbete mellan förskola, hem och andra yrkesverksamma bör vara. Det krävs 
kompletterande utbildningar för att förskollärarna ska ha tillräcklig kompetens kring 
detta område (Sandberg & Ottosson, 2010, s.750-751).  
  
Vid Uppsala universitet har Miškolci m.fl. (2021, s.563,) undersökt hur olika 
perspektiv av inkludering kan integreras i utbildningar. Sverige ligger i framkant 
gällande arbetet med inkludering av barn i alla skolformer. Därför undersöks det i 
denna studie vad lärarstudenterna upplever att de lär sig från utbildningen gällande 
området inkludering (Miškolci m.fl., 2021, s.563,). Resultatet av denna kvalitativa 
fallstudie var att universitetslärare i det undersökta universitetet visade en 
medvetenhet kring att undervisa om inkluderande undervisning i flera kurser 
(Miškolci m.fl., 2021, s.572). Samtidigt önskade studenterna att universitetslärare 
kunde sammanfläta området inkluderande utbildning ännu mer i andra kurser, som 
en naturlig del av utbildningen. Studenterna önskade dessutom att de fick mer 
kunskap om undervisningsmetoder som främjar inkluderingen samt hur de i 
praktiken kan tillämpa ett arbetssätt där alla barn kan bli en central del i 
utbildningen (Miškolci m.fl., 2021, s.572).  
  
I en studie från Turkiet har Akalin m.fl. (2014, s.39) undersökt ett dilemma som kan 
uppstå i mötet mellan pedagogerna i förskolan och barn i behov av särskilt stöd. 
Forskarna förklarar att pedagogerna är för inkludering av alla barn i utbildningen, 
men att de finner svårigheter i att inkludera barn i behov av särskilt stöd i 
undervisningen. Det handlar om att pedagogerna själva upplever att deras kunskaper 
inom inkluderande pedagogik är bristfälliga. Metodansatsen som användes i studien 
var en kvalitativ fallstudie, där två tillvägagångssätt för att samla in data tillämpades 
(Akalin m.fl. 2014, s.43). Första metoden för insamling av data var intervjuer med 40 
förskollärare. Den andra metoden var en vidareutvecklad intervju med fyra av de 40 
förskollärarna. Akalin m.fl. (2014, s.53-54) kom i deras studie fram till olika resultat. 
Initialt förstod förskollärarna vikten av att inkludera alla barn i utbildningen, men de 
upplevde begränsningar i deras egen förmåga att lära ut. Ett annat resultat var att 
förskollärarna upplevde att de behövde vidga deras kompetens inom olika områden, 
exempelvis deras förståelse för funktionsvariationer. Det kom även fram tydliga 
faktorer som komplicerar ett kvalitativt inkluderingsarbete, vilka är för lite personal 
som har spetsutbildningar och att barngrupperna är för stora (Akalin m.fl. 2014, 
s.54). 
  
D’Agostino och Horton (2024, s.487 ) kommer i deras studie fram till liknande 
resultat som Akalin m.fl. Forskarna har använt sig av en kombinerad metodansats 
med både kvantitativ och kvalitativ metod. I denna studie kunde forskarna se att 
förskollärarna har viljan och den rätta inställningen till att inkludera barn i behov av 
särskilt stöd i undervisningen. Problematiken är att förskollärarna upplever att de 
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har brist på kunskap för att öka kvaliteten på utbildningen gällande inkludering 
(D’Agostino och Horton, 2024, s.501). Därför önskar förskollärarna mer hjälp av 
olika resurser för att klara av att skapa en kvalitativ inkluderande gemenskap.  
  
För att undersöka hur lärarstudenter förbereds för att arbeta med inkluderande 
pedagogik, har Alhammadi (2024, s.3) undersökt effektiviteten av lärarutbildningar 
vid ett universitet i Förenade Arabemiraten. Forskaren har utgått från en 
kombination av kvalitativ och kvantitativ metod (Alhammadi, 2024, s.4). Studien 
utgår från studenternas uppfattningar om hur mycket kunskap och erfarenhet de får 
med sig från utbildningen när de ska arbeta med barn som är i behov av särskilt stöd 
(Alhammadi, 2024, s.3). Resultatet av studien visar bland annat att lärarstudenterna 
har en positiv uppfattning av arbetet med inkludering och en vilja att undervisa barn 
som är i behov av särskilt stöd (Alhammadi, 2024, s.9). Problematiken är dock att 
lärarstudenterna upplever att de inte får tillräckligt med kunskap från utbildningen. 
De önskar bland annat att de fick kurser om huruvida de kan anpassa undervisningen 
och miljön för att bidra till inkluderingen av alla barn (Alhammadi, 2024, s.9). 
Således framkommer det att lärarstudenterna behöver ytterligare utbildningar för att 
kunna undervisa barn i behov av särskilt stöd (Alhammadi, 2024, s.9-10).   
 
3.2.1 Sammanfattning  
Det finns en tydlig röd tråd genom ovanstående forskning och det är att 
förskollärarutbildningen på ett eller annat sätt är bristfällig. I både de nationella och 
internationella studierna önskar de framtida och färdigutbildade förskollärarna mer 
kunskap om hur de kan arbeta med barn i behov av särskilt stöd. Studierna redogör 
för olika områden som hade varit önskvärda att få mer av i utbildningen för att kunna 
genomföra ett kvalitativt arbete med barn i behov av särskilt stöd. Det framkommer i 
de internationella studierna att studenterna/förskollärarna är positiva till och har en 
vilja att arbeta med barn i behov av särskilt stöd men att deras egen bristande 
kompetens blir en begränsning i arbetet. De nationella studierna som presenterats 
ovan redogör för mer detaljerade förslag på vad som behöver ändras i 
förskollärarutbildningen. Exempelvis behöver förskollärarutbildningen förbereda 
studenterna gällande förståelsen för hur ett bra samarbete mellan hem, förskola och 
andra aktörer kan gå till. Ett bra samarbete mellan dessa parter är extra viktigt för 
barn i behov av särskilt stöd. 
  
Att stärka förskollärares teoretiska och praktiska kunskap samt kompetens är 
därmed en central faktor för arbetet med barn i behov av särskilt stöd. Den tidigare 
forskningen som har presenterats är av betydelse för denna studie då den syftar till 
att synliggöra hur förskollärarutbildningen förbereder förskollärare att arbeta med 
barn i behov av särskilt stöd. 
 
3.3. Inkludering av barn med särskilda behov i förskolans utbildning 
Lundqvist (2023a, s.156-157) undersökte i sin studie genom en fallstudiedesign hur 
barn i behov av särskilt stöd deltar i undervisningen. Forskaren observerar hur fem 
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barn med funktionsvariationer får möjlighet att delta i lärarinitierade undervisningar 
i en förskola som ska vara inkluderande för alla barn. Lundqvist (2023a, s.156) 
skriver att barnens delaktighet inte är särskilt hög i undervisningen som sker i 
helgrupp. Därför syftar forskaren till att undersöka hur delaktigheten skulle se ut om 
förskollärare applicerade “en-och-en-metoden” i undervisningen. Metoden innebär 
att läraren utöver enskild undervisning för att se om barnet på så sätt kan bli 
inkluderad trots särskilda behov (Lundqvist, 2023a, s.153). I resultatet kunde 
forskaren se ett tydligt samband mellan barnens vilja och intresse för undervisningen 
när förskolläraren utgick från en-till-en-metoden kontra barnens låga delaktighet när 
de undervisades i helgrupp (Lundqvist, 2023a, s.159). Vidare i sin diskussion skriver 
forskaren om hur denna metod kan appliceras utan att barnen i behov av särskilt stöd 
känner sig utpekade eller behöver byta miljö (Lundqvist, 2023a, s.161). Detta kan 
vara möjligt genom att hitta en balansgång mellan undervisning i full barngrupp och i 
en-till-en-undervisningen. Forskaren tydliggör att alla barn måste få känna sig som 
en viktig del av gruppen. Därför bör förskolläraren i första hand kunna anpassa för 
barn med funktionsvariationer i helgrupp. Dessa olika metoder ska inte utesluta 
varandra, utan vara som ett komplement i det vardagliga arbetet (Lundqvist, 2023a, 
s.161-162). 
  
Siljehag och Westling Allodi (2023, s.126) skriver i sin studie om ett program som 
heter Play Time/Social Time. De har utgått från en kvalitativ metod där data samlats 
in genom intervjuer (Siljehag & Westling Allodi, 2023, s.128). Programmet riktar sig 
mot barn som är i behov särskilt stöd och hur deras sociala färdigheter i förskolan 
kan stödjas. Genom att stötta barnen i svåra moment, som exempelvis samarbete, 
bidrar detta program till att stärka barnens förståelse för hur de kan hantera sociala 
koder (Siljehag & Westling Allodi, 2023, s.126-127). Resultatet av studien var att 
förskollärarna såg en större inkludering i verksamheten när de var närvarande och 
stöttade barnen i leksammanhang. Barnen lärde sig att förstå och leka med varandra 
(Siljehag & Westling Allodi, 2023, s.131-132). Eftersom leken har en central roll i 
förskolan är det viktigt att pedagogerna är uppdaterade om vilka tillvägagångssätt 
som är möjliga för att kunna inkludera alla barn i gruppaktiviteter. Det framkommer 
även i studien att barn som är i behov av särskilt stöd har en tendens att exkluderas 
från gruppen om pedagogerna saknar verktyg och kunskap inom det 
specialpedagogiska området (Siljehag & Westling, 2023, s.135-136).  
  
Lundqvist (2023b, s.95) konstaterar i sin studie att inkludering redan är ett etablerat 
område i förskolan. Forskarens studie syftar till att besvara en huvudfråga: Hur går 
det att uppnå inkludering? Forskaren använde en fallstudiedesign med kombination 
av kvalitativ och kvantitativ metodansats (Lundqvist, 2023b, s.99). Studien är 
baserad på fem barn i förskolan som har anknytningssvårigheter, fem pedagoger, en 
rektor och hur de arbetar för att inkludera barnen i behov av särskilt stöd i förskolans 
utbildning. Lundqvists (2023b, s.99) studie är en del av ett större projektarbete där 
forskare kartlägger barn med särskilda behov och hur barnen kan bli inkluderade i 
förskolan. Lundqvist (2023b, s.102) har i sin studie kommit fram till att det finns fem 
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olika delar som bidrar till inkluderingen av barn med särskilda behov. Den första 
delen består av att skapa en ny avdelning som har ett system med relevanta resurser, 
som tillgodoser barnens särskilda behov så att de blir inkluderade. Den andra delen 
berör vikten av att pedagogerna och rektorn skulle ha en samsyn gällande deras 
vision för den nya avdelningen (Lundqvist, 2023b, s.103). Den tredje delen handlar 
om en total inkludering där alla barn deltar i samma aktiviteter som erbjuds, medan 
den fjärde delen belyser vikten av att implementera vardagligt stöd för att alla barn 
ska kunna delta i samma aktiviteter (Lundqvist, 2023b, s.104). Den sista delen 
synliggör vilka faktorer som har bidragit till en inkluderande förskolemiljö. Till 
exempel genom att ha en välkomnande miljö och att pedagogerna är nära barnen och 
uppmuntra dem (Lundqvist, 2023b, s.104). 
  
Ginner Hau m.fl. (2022, s.976-977) utgår från ekosystem-modellen för att genomföra 
en kvantitativ studie i svenska förskolor och undersöker hur denna modell kan bidra 
till inkludering. För att alla barn ska känna sig inkluderade krävs det att pedagogerna 
ska ha ett stort driv och engagemang i det som sker i den dagliga verksamheten. För 
att kunna uppnå en total inkludering behöver pedagogerna närvara och stötta både 
ett enskilt barn men även barngruppen (Ginner Hau m.fl., 2022, s.974). Denna studie 
belyser att alla barn, med eller utan funktionsnedsättning, har rätt enligt lag att gå till 
förskolan och få sina behov tillgodosedda. Det råder en stark rekommendation kring 
att alla barn ska kunna delta i samma aktiviteter för att inkludering ska vara möjlig 
(Ginner Hau m.fl., 2022, s.975-976). Enligt Ginner Hau m.fl. (2022, s.978) har 
resultatet återspeglat det som framkommer i mikronivån av ekosystem-modellen. 
Denna del av studien har två underkategorier, den ena har titulerats som “process” 
och i denna sammanfattar forskarna de fem olika processerna de såg i sin analys. 
Dessa processer beskrivs med för-och nackdelar, exempelvis att pedagogerna arbetar 
hårt för att skapa trygghet och gemenskap. Samtidigt som det finns en avsaknad om 
hur barn i behov av särskilt stöd får individuella anpassningar (Ginner Hau m.fl., 
2022, s.979). Författarna kom även fram till att många förskollärare saknar 
användbara strategier och verktyg för att göra individuella anpassningar (Ginner Hau 
m.fl., 2022, s.981). Den andra underkategorin döptes till “stödjande strukturer” och 
den berör hur aspekter runt omkring barnet bidrar till inkludering (Ginner Hau m.fl., 
2022, s.982). Här har författarna kunnat se bland annat att pedagogerna har tankar 
om skapa en miljö där alla barn kan känna trygghet och bli accepterade för vilka de 
är. Däremot är denna tanke inte trovärdig eftersom alla barn behandlas likadant 
istället för att behandlas utifrån sina individuella behov (Ginner Hau m.fl., 2022, 
s.982).  
  
Hartshorn (2024, s.106) tar i sin avhandling reda på vilka för- och nackdelar det kan 
finnas med inkluderande undervisning i förskolan. En kvalitativ metod med 
fenomenologisk ansats applicerades och var utgångspunkt för avhandlingen 
(Hartshorn, 2024, s.6). Avhandlingen syftar till att undersöka om förskollärarna 
upplever att det finns hinder i arbetet med inkluderande undervisning samt vilka 
strategier som kan användas för att överkomma dessa hinder (Hartshorn, 2024, 
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s.106). I avhandlingen kommer forskaren fram till fyra centrala resultat. Det första 
resultatet visade att 73% av förskollärarna som deltog i studien bekräftar att 
förskollärarutbildningen brister i att lära ut strategier för att inkludera barn med 
särskilda behov i undervisningen (Hartshorn, 2024, s.109). Det andra resultatet 
visade att en majoritet av deltagarna upplevde att en avgörande strategi för att 
överkomma hindren med inkluderande undervisning är att förskollärarna och 
rektorerna har ytterst ansvar över barnen (Hartshorn, 2024, s.111). Detta betyder att 
rektorerna och lärarna behöver se till så att förskolan och skolan har en 
inkluderingskultur som genomsyrar verksamheten (Hartshorn, 2024, s.111-112). Det 
tredje resultatet belyser att endast 55% av deltagarna i studien fick förberedande 
kurser i sin utbildning för att inkludera barn i behov av särskilt stöd i 
undervisningen. De ansåg att dessa kurser var effektiva och gav dem större 
möjligheter till att arbeta inkluderande, till skillnad från de som inte fick 
förberedande kurser (Hartshorn, 2024, s.112-113). Slutligen skriver Hartshorn (2024, 
s.113) om det fjärde resultatet i sin studie. Resultatet belyser att 45% av deltagarna 
fick en vidare kompetensutbildning inom inkluderande arbetssätt. De ansåg att 
denna vidareutbildning var en viktig grundpelare i hur de kunde inkludera barn i 
behov av särskilt stöd i undervisningen (Hartshorn, 2024, s.113).  
 
3.3.1 Sammanfattning 
I samtliga artiklar går det att utläsa att författarna har kommit fram till att 
inkludering handlar om en process, inte enbart ett mål som ska uppnås. Det handlar 
om att inkludering är något som bör ske hela tiden och inte vara något som är åtskilt 
från den dagliga tillvaron för barnen i förskolan. För att detta ska vara möjligt är det 
viktigt att förskollärarna har rätt kompetens och är engagerade i barnens delaktighet 
i förskolans utbildning. En del av artiklarna belyser att pedagogernas förhållningssätt 
och medvetenhet kring att arbeta inkluderande är en grundsten för att lyckas med 
arbetet, därtill framkommer det relevansen av positiva miljöer. Gemensamt med 
ovanstående artiklar är att de skriver att inkludering är ett brett begrepp som behöver 
att många delar samspelar för att det ska kunna implementeras i förskolan. Denna 
studie bygger bland annat på förskollärarnas uppfattning av inkluderande arbetssätt 
och hur det kan tillämpas i vardagen. Genom att ta stöd i tidigare forskning syftar 
studien till att förstå vilka hinder och möjligheter det finns i arbetet med inkludering, 
samt vilka strategier som är användbara för att överkomma dessa hinder.  

4.0 Teoretiskt perspektiv 
Specialpedagogik kan uppfattas på differentierade sätt beroende på var fokus 
appliceras (Nilholm, 2025, s.18-19). Det innebär att olika perspektiv leder till olika 
tolkningar av vad som orsakar svårigheter. Nilholm redogör för tre olika perspektiv: 
det kompensatoriska, det kritiska och dilemmaperspektivet (2025, s.23). Dessa tre 
perspektiv kommer att användas som analysverktyg i den aktuella studien. 
Perspektiven möjliggör förståelse för hur förskollärarutbildningen formar 
förskollärares syn på barn i behov av särskilt stöd och arbetet kring inkludering. 
Nedan kommer en vidare redogörelse för vardera perspektivet att presenteras. 
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4.1 Det kompensatoriska perspektivet 
Utifrån det kompensatoriska perspektivet så läggs problemet/svårigheten hos 
individen (Nilholm, 2025, s.31). I linje med perspektivets namn, handlar det om att 
kompensera för en individs svårigheter genom olika stödinsatser. Det 
kompensatoriska perspektivet tar avstamp ur medicinsk-psykologisk tradition där 
vikt läggs vid att diagnostisera individen för att därefter anpassa undervisningen 
(Nilholm, 2025, s.31-32). I detta perspektiv förväntas pedagogen att hjälpa barnet 
genom att träna området som upplevs vara bristfälligt (Nilholm, 2025, s.45). 
Exempel på bristande kognitiva funktioner vid ADHD, vilket är en förkortning för 
attention deficit hyperactivity disorder (1177, 2022), är enligt Nilholm (2025, s.37-38) 
ouppmärksamhet och försämrat arbetsminne. Författaren exemplifierar att om ett 
barn har ADHD kan barnet få hjälp att träna sitt arbetsminne (Nilholm, 2025, s.45). 
Det handlar då om att förbättra de kognitiva funktioner som bedöms vara bristande 
(Nilholm, 2025, s.48).  
 
Det kompensatoriska perspektivet anser vi vara relevant för denna studie. 
Perspektivet ger möjlighet till att få förståelse för hur förskollärare tolkar och 
beskriver barn i behov av särskilt stöd samt hur de resonerar om stödinsatser. Det 
kan även ge inblick i hur förskollärarutbildningen kan forma förskollärarnas 
kompetens och kunskap. 
 
4.2 Det kritiska perspektivet 
Det kritiska perspektivet uppstod som en reaktion mot det kompensatoriska 
perspektivet (Nilholm, 2025, s.53). Nilholm förklarar att detta perspektiv, istället för 
att lägga problemet hos individen, riktar problematiken mot kringliggande miljöer 
som barnet existerar i (Nilholm, 2025, s.55). Dessa miljöer kan vara skola, 
organisationer och samhället. Utifrån att problematiken ofta ligger hos miljön 
snarare än hos barnet själv, bör barnens olikheter istället ses som en tillgång för 
skolan och verksamheten (Nilholm, 2025, s.55). Det finns en idé om en skola för alla, 
vilket det kritiska perspektivet kopplas till (Nilholm, 2025, s.56). Målet med en skola 
för alla är att utbildningsmiljön ska struktureras efter barns olika förmågor och 
bakgrunder (Nilholm, 2025, s.57). En skola för alla är i linje med en skola som är 
inkluderande (Nilholm, 2025, s.58). Det innebär att förändra verksamheten på ett 
större plan, att inte endast integrera barn med svårigheter i rådande skolmiljöer. Att 
förändra verksamheten på ett större plan innebär att verksamheten görs om så att 
alla barn, trots olikheter, ska få delta på lika villkor. 
  
Det kritiska perspektivet är relevant för denna studie då den möjliggör för en 
fördjupad förståelse för hur förskollärare reflekterar kring inkluderande miljöer för 
barn i behov av särskilt stöd. Det ger förståelse för om förskollärares synsätt handlar 
om att integrera barnen eller om en faktisk inkludering sker.  
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4.3 Dilemmaperspektivet 
Dilemmaperspektivet ger möjlighet att förstå de dilemman som tenderar att 
återfinnas i utbildningssystemet (Nilholm, 2025, s.81). Dilemmaperspektivet blev 
aktuellt när det kritiska perspektivet inte gav möjlighet att förstå den komplexitet 
skolan står inför (Nilholm, 2025, s. 81). Exempelvis handlar det å ena sidan om att 
inte kategorisera barn men å andra sidan behöver barnens behov bedömas (Nilholm, 
2025, s.82). Utifrån dilemmaperspektivet har inte alltid dilemman en 
tillfredsställande lösning (Nilholm, 2025, s.83). Nilholm förklarar (2025, s.92) att 
kategoriseringar av barn i viss mån kan vara bra, exempelvis när det gäller barnets 
rätt till stöd. Samtidigt kan kategoriseringar av barn resultera i att de utmärks på ett 
negativt sätt (Nilholm, 2025, s.93). Genom att återkoppla till ovanstående exempel, 
att inte kategorisera barn men att förstå och kartlägga barns behov, belyser 
dilemmaperspektivet centrala tankar att vara medvetna om. 
  
Dilemmaperspektivet anser vi vara relevant för denna studie då perspektivet ger 
möjlighet att förstå olika dilemman som förskollärare kan ställas inför i arbetet med 
inkludering av barn i behov av särskilt stöd. Dilemman kan handla om att inkludera 
alla barn i barngruppen och samtidigt ha möjlighet att ge individuellt stöd för barnen 
i behov av särskilt stöd. Studien kan genom detta perspektiv synliggöra hur 
förskollärarutbildningen förbereder pedagogerna att hantera olika dilemman som 
uppstår i praktiken. 

5.0 Metod 
I denna del kommer vi att beröra studiens metodval, vilket är en kvalitativ metod. 
Efter det kommer en redogörelse av urvalet att presenteras, där framkommer 
exempelvis att vi utgick från ett bekvämlighetsurval. Därefter beskrivs 
genomförandet av intervjuerna, hur det gick från första kontakt med deltagarna till 
färdigställd transkribering. Sedan presenteras den tematiska analysmetoden som 
tillämpats till denna studie. Avslutningsvis framkommer det en redogörelse för vilka 
forskningsetiska principer som tagits i beaktning samt för studiens tillförlitlighet.  
 
 5.1 Metodval 
 I denna studie används kvalitativ metod som forskningsansats. Denscombe (2018, 
s.393) förklarar att när det berör samhällsvetenskapliga ämnen som har kvalitativ 
metod är data som samlas in till störst del ord. I denna studie kommer vi använda oss 
av semistrukturerade intervjuer. Semistrukturerade intervjuer handlar enligt 
Denscombe (2018, s.269) om att vi som intervjuar har en lista med frågor men att vi 
är redo för att samtalen och frågorna kan ta andra vägar än vad som först hade 
planerats. Det handlar om att öppna upp en dialog som har en grundtanke, men att 
intervjun får följa deltagarnas tankar och åsikter under samtalen. Studien kommer 
att vara baserad på semistrukturerade intervjuer då vi anser att intervjumetoden är 
bäst lämpad för studien. Som det tidigare nämnts, vill vi fördjupa vår förståelse för 
hur förskollärare arbetar med barn i behov av särskilt stöd i förskolan samt vilka 
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faktorer som påverkar detta arbetssätt, exempelvis förskollärarutbildningen. Vi anser 
det vara relevant att utgå från en metod som är någorlunda strukturerad. De som blir 
intervjuade ges chans att tala relativt öppet och fritt men ändå förhålla sig till vissa 
teman. På så sätt kan vi som intervjuar få möjlighet till nyanserade svar som sedan 
går att analysera. Enligt statistiska centralbyrån (2016, s.341) kan glömska vara en 
faktor när frågor berör det förflutna. I den aktuella studien ställs en del frågor om 
deltagarnas förflutna minnen kring förskollärarutbildningen. För att minimera risken 
för glömska skickas intervjuguiden ut i förväg, så att deltagarna ges chans att tänka 
tillbaka till deras utbildning utan störningsmoment. 
  
I denna studie kommer strukturerade intervjuer och systematiska observationer att 
exkluderas. Denscombe (2018, s.269) redogör för strukturerade intervjuer och 
förklarar att dessa kan liknas vid ett formulär med frågor. Det finns en förgjord 
frågelista som respondenten svarar på. Denna datainsamlingsmetod kan resultera i 
att det inte blir en dialog där de som intervjuar får nyanserade svar vilket är vad vi är 
ute efter. Systematisk observation är enligt Denscombe (2018, s.305) fördelaktigt när 
den som forskar är ute efter att samla in beteenden eller situationer på ett objektivt 
sätt. Vi är dock ute efter att samla in förskollärares subjektiva tankar och åsikter. Vi 
vill på djupet förstå förskollärares upplevelser av inkludering med barn i behov av 
särskilt stöd i förskolan. Därför krävs det mer flexibla datainsamlingsmetoder än vad 
strukturerade intervjuer och systematiska observationer kan bidra med.  
 
5.2 Urval 
I den aktuella studien användes ett bekvämlighetsurval. Denscombe (2018, s.71) 
redogör för att ett bekvämlighetsurval, som i linje med namnet, innebär att forskarna 
utgår från bekvämlighet. Det betyder att använda sig av det som är lättast att nå. Ett 
bekvämlighetsurval kan vara lämpligt att applicera när forskare inte har exempelvis 
så mycket tid tillgänglig för ändamålet (Denscombe, 2018, s.71). Vidare förklarar 
författaren att de viktigaste positiva aspekterna med ett bekvämlighetsurval är att det 
går fort, är okomplicerat och ekonomiskt fördelaktigt. Denscombe (2018, s.72) 
förklarar dock att det är av vikt att resonera varför ett bekvämlighetsurval har 
tillämpats. Den första utgångspunkten till varför vi valde att använda ett 
bekvämlighetsurval var på grund av den tidsram vi behövde förhålla oss till. För det 
andra fanns riktlinjer att kontakta rektorer initialt och därefter kunde förskollärarna 
intervjuas. Att först kontakta rektorer påverkade den redan begränsade tidsramen 
och därför behövde vi intervjua de förskollärare som först visade intresse för att delta 
i studien. Genom bekvämlighetsurvalet kunde vi nyttja två av de tre positiva 
aspekterna som urvalsstrategin möjliggör för, nämligen att det går fort och är enkelt 
att genomföra (Denscombe, 2018, s.71). Bekvämlighetsurvalet bedöms inte ha 
påverkat den aktuella studien i negativ bemärkelse, eftersom utgångspunkten inte var 
att generalisera resultat utan snarare att få en djupare inblick i förskollärares 
erfarenheter. 
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Förskollärare valdes som intervjudeltagare för att uppnå studiens syfte och 
frågeställningar, vilka handlar om förskollärarutbildningen och förskollärares 
arbetssätt med barn i behov av särskilt stöd. Kontakt togs inför intervjuerna med 
rektorer i olika kommuner i önskan om att uppnå åtta intervjudeltagare men vi fick 
endast respons från sex förskollärare. Därför bestämde vi att till en början intervjua 
de sex förskollärare som gav respons. Ifall de intervjuerna gav tillräcklig information 
kunde vi sedan gå vidare och analysera datan. I detta fall gav sex intervjuer tillräckligt 
med information för att kunna möjliggöra en meningsfull och fördjupad analys. De 
sex förskollärarna hade olika utbildningsår och yrkeserfarenhet. Nedan i Tabell 1 
redovisas en sammanställning av förskollärarnas bakgrund. I fältet “deltagare” 
presenteras förskollärarna som deltog i studien, där F1 står för förskollärare ett, F2 
står för förskollärare två och så vidare.  
 
Tabell 1.  
Deltagare                                   Utbildningsår                           Arbetslivserfarenhet 
F1 2012-2016 Cirka 7 år 
F2 2021-2025 Cirka 1 år 
F3 2018-2022 3 år förskollärare. 23 år 

barnskötare. 
F4 2015-2019 5.5 år 
F5 2005-2009 Cirka 16 år 
F6 2013-2017 8 år 

 
5.3 Genomförande 
Till denna studie genomfördes sex intervjuer med förskollärare som arbetar på en 
förskola. Kontakt togs initialt med rektorer via mail som sedan tog kontakt med deras 
medarbetare. I mailet framkom studiens syfte och att det finns ett missivbrev. Detta 
för att rektorer och förskollärare från början skulle veta vad studien handlar om och 
deras rättigheter ifall de vill deltaga. Förskollärare som var intresserade tog sedan 
kontakt med oss. I denna mail-kontakt fick förskollärarna intervjuguiden för studien 
och missivbrevet. Intervjuguiden bifogades då det delvis ansågs vara till fördel att 
förskollärarna kom förberedda med svar eftersom tidsomfånget per intervju max fick 
vara 40 minuter enligt studiehandledningen. Som det även nämnts tidigare var 
utskick av intervjuguiden i förväg också för att förskollärarna skulle ges möjlighet i 
ostörd miljö att återkoppla till äldre minnen kring förskollärarutbildningen. 
Missivbrevet bifogades för att förskollärarna skulle veta om deras rättigheter och 
enskilt kunna läsa om dessa innan intervjun genomfördes. Grunden för missivbrevet 
är i enlighet med Vetenskapsrådets forskningsetiska principer. Där framkommer det 
att deltagandet sker frivilligt och med rätt att avbryta deltagandet om så önskas. 
Missivbrevet och intervjuguide går att finna som bilaga 1 respektive bilaga 2 i slutet 
av studien.  
  
Vardera intervju började med en genomgång av deltagarnas rättigheter och därefter 
frågan om de fortsatt vill delta. Vid fortsatt önskat deltagande fick sedan alla skriva 
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under missivbrevet innan intervjun påbörjades. Därefter följde återigen en kort 
redogörelse av studiens syfte, samt förklaringar av begreppen inkludering, barn i 
behov av särskilt stöd och miljö. Vi påtalade även att studiens syfte kan komma att 
ändras något. Efter det startade diktafonen inspelningen och en fråga i taget från 
intervjuguiden blev uppläst och besvarad. Följdfrågor användes vid behov, till 
exempel när ett svar behövde vidare förklaras. Intervjuerna varade sammanlagt 
mellan 35 till 42 minuter. I slutet av intervjuguiden handlade en fråga om deltagarna 
själva ville beröra något för att säkerställa att all information som kan vara bra för 
studien blir belyst. Transkriberingarna gjordes inom några timmar efter varje 
avslutad intervju för att bevara autenticiteten i deltagarnas svar och minimera risken 
för våra egna tolkningar.  
 
5.4 Analysmetod  
För att effektivisera arbetet transkriberade vi tre intervjuer vardera. I 
transkriberingarna återgavs allting som sades under intervjuerna förutom läten som 
inte var av betydelse. Till exempel “mm”. I denna studie applicerades tematisk analys 
som analysmetod. Bryman (2018, s.702) förklarar att tematisk analys är en av de 
vanligaste analysmetoderna för att bearbeta kvalitativ data. Yin (2013, s.180) redogör 
för analysen i fem steg. Steg ett innebär att samla ihop och sammanställa underlaget 
som samlats in. Steg två omfattar en form av demontering där det som sammanställts 
sorteras in i mindre grupperingar. Steg tre kallas för remontering och går ut på att 
grupperingarna som blivit till i steg två blir omorganiserade och datan börjar sättas 
ihop återigen (Yin, 2013, s.181). Det fjärde steget innebär att tolka grupperingarna 
som framkommit i remonteringen. Det femte och avslutande steget handlar om att 
dra slutsatser vilka relaterar till tolkningarna som gjordes i steg fyra.  
  
När vi tillämpade den tematiska analysmetoden i praktiken följde vi ovanstående steg 
i stora drag. Inledningsvis transkriberades hela den insamlade datan, sedan skrev vi 
ut transkriberingarna och läste in oss på underlaget. Genom att läsa, förstå och tolka 
de olika intervjuerna underlättades processen. När vi förstod alla intervjuer på ett 
djupgående plan delade vi in svaren från varje deltagare utifrån tema och 
intervjufråga. Därefter påbörjades remonteringen där vi letade efter liknande svar. 
Likheten i svaren, tankegångarna och resonemang skapade ett mönster som ledde till 
att vi strukturerade upp olika grupperingar. Avslutningsvis skapades huvudteman 
med tillhörande subteman som sedan började att analyseras.  
 
5.5 Forskningsetik 
I denna studie har vi utgått från fyra forskningsetiska riktlinjer som redovisas nedan. 
  
De fyra olika riktlinjerna som följts i denna studie är, informationskravet, 
samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Eldén (2020, s.30) 
förklarar att informationskravet handlar om att de som deltar i studien har rätt att 
veta studiens syfte. I denna studie säkerställs att informationskravet följs genom 
tydliga riktlinjer i missivbrevet som förklarar studiens syfte samt rättigheten att 
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avbryta medverkan när som helst. Samtyckeskravet handlar om att deltagarna i 
studien har rätt att avgöra om och hur de vill medverka i studien (Eldén, 2020, s.30). 
När intervjuerna bokades in skickades ett mejl i förväg med missivbrevet där 
deltagarna gavs chans att individuellt läsa igenom och bestämma om de ger samtycke 
för deltagande i studien utan vår påverkan. Utskrivna kopior av missivbrevet 
medtogs till intervjuerna som deltagarna fick skriva under innan intervjun började, 
genom dessa steg har vi kunnat beakta samtyckeskravet. Konfidentialitetskravet 
handlar om att alla personuppgifter som samlas in för studien bör hållas i säkert 
förvar, vilket betyder att ingen utomstående får ta del av dessa uppgifter (Eldén, 
2020, s.30). Nyttjandekravet innebär att de uppgifter som samlas in till studien 
endast får användas i studien (Eldén, 2020, s.31). Uppfyllelse av de två sista kraven 
möjliggjordes genom att data lagrades på en lösenordsskyddad dator och när 
transkriberingarna blev utskrivna förstördes pappersarken direkt. Deltagarnas 
personuppgifter blev pseudonymiserade och efter att studien är färdigställd så 
raderas allt material.  
 
5.6 Tillförlitlighet 
I kvalitativ forskning används begreppet tillförlitlighet för att bedöma resultatet av 
den kvalitativa studien. Tillförlitlighet är ett bedömningskriterium som består av fyra 
delar (Bryman, 2018, s.467). Den första delen som ingår i tillförlitlighet är 
trovärdighet och den handlar om att skapa ett trovärdigt resultat baserat på bland 
annat riktlinjer som studier har att förhålla sig till. Denna studies trovärdighet 
framgår exempelvis i punkt 5.4 och 5.6, där en beskrivning om genomförandet och 
förhållningssättet kring forskningsetiska principer redogörs för. Den andra delen som 
ingår i tillförlitlighet är överförbarhet. Bryman (2018, s.468) förklarar att 
överförbarhet används för att forskare ska förutbestämma individer som har 
någonting gemensamt som sedan kan delta i en studie. Syftet med att välja ut en 
grupp människor som har något gemensamt är för att kunna uppnå en enhetlig 
beskrivning för ett specifikt tema. I vår studie har vi endast intervjuat förskollärare 
då studien syftar till förskollärares utbildning och arbete.  
  
Brymans tredje del av bedömningskriteriet är pålitlighet, vilken går ut på att alla 
faser i en forskningsprocess redogörs tydligt och detaljrikt (Bryman, 2018, s.468). 
Faser som beskrivs i denna studie är bland annat syftet, frågeställningar, val av 
intervjudeltagare, metodval och genomförande av intervjuer. 
Den fjärde och avslutande delen som ingår i tillförlitlighet är möjlighet till att styrka 
och konfirmera (Bryman, 2018, s.470). Möjligheten till att styrka och konfirmera 
handlar om att forskaren inte låter dennes egna värderingar influera arbetets 
resultat. Därför är det enligt Bryman (2018, s.470) viktigt att kunna styrka hur en 
studies slutsatser har genererats. Inför denna studie har vi därför valt att transkribera 
intervjuerna ordagrant för att det inte ska finnas utrymme för misstolkningar. 
Dessutom ställdes följdfrågor i intervjuerna när svaren var otydliga, för att kunna 
säkerställa en gemensam tolkning av svaren.   
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6.0 Resultat och analys  
I följande kapitel kommer studiens resultat med följande analys att redovisas. I linje 
med tidigare beskrivning applicerades en tematisk analysmetod under arbetets gång 
och resulterade i tre huvudteman där olika subteman har utkristalliserats. Tema ett 
har döpts till Utbildningens förberedelser och innehåll och till det temat finns två 
subteman. Tema två heter Mellan ambition och verklighet - när resurser och tid inte 
räcker till och har två tillhörande subteman. Det tredje och avslutande temat är 
Vikten av delaktighet och tillhörighet och till det temat har tre subteman 
utkristalliserats. Efter att ett huvudtema och dess tillhörande subteman redovisats 
kommer en analys kopplat till de teoretiska perspektiven presenteras. Avslutningsvis 
kommer en övergripande analys av samtliga huvudteman. Förskollärarnas namn har 
ersatts med pseudonymer (F1-F6) för att säkerställa anonymitet. Numreringen 
motsvarar inte ordningen i vilken intervjuerna genomfördes.  
 
6.1 Utbildningens förberedelser och innehåll 
I alla intervjuer utmärktes en gemensam syn kring hur förskollärarutbildningen är 
bristfällig gällande att lära ut framtida förskollärare om specialpedagogik och 
framförallt om barn i behov av särskilt stöd. Den gemensamma synen mynnar ut i de 
två underrubriker som presenteras nedan. Den första är döpt till Specialpedagogik 
som begränsat moment i utbildningen och berör det faktum att specialpedagogik 
upplevdes som ett ytligt moment i förskollärarutbildningen. Den andra rubriken 
heter Brist på specialpedagogisk kompetens och handlar om att förskollärarna 
upplevde att deras kunskaper om specialpedagogik var bristfälliga när de var 
nyutexaminerade förskollärare.  
 
6.1.1 Specialpedagogik som begränsat moment i utbildningen  
Två av förskollärarna som deltog i intervjun tog examen i början av 2000-talet. De 
berättade att förskollärarutbildningen inte inkluderade specialpedagogik som kurs. 
Den ena berättade att specialpedagogik kunde väljas som en extra kurs i utbildningen 
och den andra berättade att hen gick på en specialpedagogisk kurs en hel termin efter 
utbildningen. Tre andra deltagare, som tog examen mellan 2015-2022, berättade att 
de endast fick en kurs om specialpedagogik på 7,5hp, som motsvarar en fem veckors 
kurs. Den sista deltagaren fick en kurs på 15hp som motsvarar tio veckor. Gemensamt 
med alla deltagare var att de inte upplevde att förskollärarutbildningen förberedde 
dem för hur man praktiskt arbetar med barn i behov av särskilt stöd. Kurserna gick ut 
på att förklara teoretiskt om olika diagnoser, vad de innebär och övergripande om 
hur bildstöd används. En deltagare berättar följande under intervjun: ”En termin 
som var valbar. De som inte valde specialpedagogik den terminen fick inget inslag 
alls under utbildningen. Den handlade lite kort om barn i behov av särskilt stöd, 
men inte så mycket konkret praktiskt och didaktiskt” (F2).   
  

Det var bara en kurs på fem veckor, så det var väldigt lite. Det sa även lärarna att 
de tyckte att det var för lite och att det borde vara mer. Eftersom jag jobbat innan 
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som barnskötare i många år (23 år) så kände jag inte att utbildningen gav mig 
särskilt mycket. Den kunskapen jag har kommer snarare från min erfarenhet. 
(F3)  

  
Specialpedagogik upplevdes som ett ytligt moment i förskollärarutbildningen av 
samtliga deltagare. Ytligheten i utbildningen resulterade i att förskollärarna som 
deltog i denna studie kände att de inte hade tillräckligt med praktisk kunskap för att 
kunna arbeta med barn i behov av särskilt stöd.  
 
6.1.2 Brist på specialpedagogisk kompetens 
Som det framkommer i föregående subtema, att förskollärarna upplever begränsad 
specialpedagogisk kompetens, riktas innehållet i detta subtema mer åt den praktiska 
kompetens de upplever att de hade eller inte hade när de började arbeta efter 
utbildningen. Majoriteten av de som blev intervjuade förklarar att 
specialpedagogiken visserligen ingick i utbildningen, men endast som ett kort 
moment som inte gav tillräckligt med kunskap. Samtliga förskollärare var eniga om 
att deras kompetens kring specialpedagogik efter förskollärarutbildningen var 
otillräcklig. Därför ansåg förskollärarna att de behövde ta till sig av 
vidareutbildningar och kurser inom specialpedagogik, för att vidga förståelsen kring 
ämnet. Återigen anser förskollärarna att förskollärarutbildningen inte gav tillräckligt 
med kunskap för hur de ska arbeta med barn i behov av särskilt stöd. Förskollärarna 
berättar om en strävan att alla barn ska känna sig inkluderade och att förskolans 
utbildning ska kunna utformas på ett sätt så att alla barn kan vara en del av den.  
  
Eftersom deltagarna i studien uttrycker att förskollärarutbildningen brister i att lära 
ut strategier om arbetet med att inkludera barn i behov av särskilt stöd, förklarar 
flera av dem att nyutexaminerade förskollärare upplever svårigheter när de möter 
den praktiska verkligheten i förskolan. Majoriteten av förskollärarna berättar att 
kompetensbristen är ett stort hinder för hur det går att arbeta inkluderande med barn 
i behov av särskilt stöd: “Ett hinder för inkluderande arbetssätt kan vara bristen på 
kunskap eller att vi har olika kunskaper. Hur kan vi pedagoger mötas i mitten för 
barnets bästa?” (F1) 
  
Samtliga förskollärare betonade att konkreta strategier för att se, bemöta och 
inkludera barn med särskilda behov i utbildningen, inte var en central del av det 
korta momentet som innefattade specialpedagogik i förskollärarutbildningen. Den 
kompetensen de har idag utvecklades i och med de åren de har arbetat i förskolan: 
“Vi pratade om barn i behov av särskilt stöd men inte hur vi kan inkludera dem i det 
vardagliga arbetet. Oftast får vi pröva oss fram när vi möter barn i behov av 
särskilt stöd” (F5).  
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6.1.3 Analys huvudtema 1  
Nedan kommer en analys av resultatet som framskrivs i ovanstående subteman. 
Analysen utgår från Nilholms (2025) kompensatoriska perspektiv, ett av de tre 
perspektiven som belyser hans syn på specialpedagogik.  
  
Nilholm (2025, s.31) beskriver det kompensatoriska perspektivet som att 
stödinsatserna ska kompensera för barnens brister. För att kunna kompensera för 
barnens olika svårigheter behöver det finnas förståelse och kunskap om vad dessa 
svårigheter innebär. Analysen av resultatet som framskrivs i subtemat 6.1.1 visar att 
samtliga deltagare i studien upplevde förskollärarutbildningen som bristfällig, om än 
att specialpedagogik ansågs vara ett viktigt ämne för alla deltagare. Därför önskar 
förskollärarna att utbildningen utformas annorlunda för att ge framtida förskollärare 
mer praktisk och teoretisk kunskap om arbetet med barn i behov av särskilt stöd. 
Gemensamt med alla deltagare i studien är att specialpedagogik inte upplevdes som 
en given del av utbildningen, snarare som en avskild del. Förskollärarna betonar att 
förskollärarutbildningen är bristfällig och det tyder på att den kunskap de har om 
specialpedagogik har kommit från egna erfarenheter, snarare än från 
universitetsutbildningen. Förutsättningarna för att det kompensatoriska perspektivet 
fullföljs är att pedagogerna har tillräckligt med kunskap för att kunna möta och 
stödja barn med olika svårigheter. 
  
Analysen av detta resultat visar dock att förutsättningarna är begränsade när 
förskollärarutbildningen inte genomsyras av specialpedagogik. Subtemat 6.1.2 visar 
dessutom att majoriteten av förskollärarna som deltog i studien påpekade hur 
otillräckliga de kände sig när de kom ut i arbetslivet. Enligt förskollärarna berodde 
denna otillräcklighet bland annat på en osäkerhet att kunna se, bemöta och hjälpa de 
barnen som är i behov av särskilt stöd. Nilholm (2025, s.45) skriver om pedagogiska 
implikationer som en del av det kompensatoriska perspektivet. Det beskriver hur 
olika kunskap formar olika uppfattningar kring anpassningar. En förskollärare (F3), 
som arbetade i 23 år som barnskötare innan hen valde att vidareutbilda sig, berättade 
att hen kände sig självsäker i sin roll när hen var nyutexaminerad förskollärare. 
Resterande deltagare berättade också att arbetet med inkludering ofta vilar på deras 
egna erfarenheter och engagemang snarare än på de kunskaper som förankras i 
förskollärarutbildningen.   
 
6.2 Mellan ambition och verklighet - när resurser och tid inte räcker till  
Förskollärarna som deltog i denna studie visade ett stort driv och engagemang 
gällande arbetet med barn i behov av särskilt stöd. Trots att det framkommer en 
genuin och stark vilja hos förskollärarna att arbeta inkluderande med alla barn, 
förklarar deltagarna att det finns många hinder i det vardagliga arbetet. Dessa hinder 
försvårar arbetet med inkludering av barn i behov av särskilt stöd i förskolans vardag.  
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6.2.1 Förutsättningar i organisationen (det som händer runt pedagogen) 
Samtliga förskollärare i intervjun berättar att det finns organisatoriska begränsningar 
i förskolan som påverkar deras möjligheter att arbeta inkluderande. De 
organisatoriska begränsningarna påverkar också att förskollärarna ska kunna 
säkerställa att barnen i behov av särskilt stöd får den hjälp som de har rätt till. 
Förskollärarna uppger att tid, personaltäthet, resurser och storleken på 
barngrupperna är faktorer som i hög grad påverkar deras inkluderande arbete. En 
återkommande organisatorisk förutsättning var storleken på barngrupperna. 
Deltagarna förklarar att när barngrupperna är för stora försvåras möjligheten att se 
till alla barn: “Barngruppen är för stor, det är nästan omöjligt för oss att kunna se 
alla barns behov och arbeta inkluderande för alla. Vi hinner inte, vi vill, men vi 
hinner inte. Det är jobbigt faktiskt” (F2). En annan deltagare påtalar liknande: “Vår 
barngrupp är stor, det blir så extremt svårt att hinna med allting som vi borde 
göra. Hur gör man när man inte har tid eller tillgång? Vi har inte åtta armar, vi 
kanske borde ha det” (F5).  
  
Några av förskollärarna som deltog i denna studie berättade om hur de måste 
handskas med känslan av otillräcklighet. Viljan att finnas för alla barn men 
förståelsen för att de barn i behov av särskilt stöd behöver en trygg och kunnig 
pedagog mer. När de organisatoriska förutsättningarna brister upplever 
förskollärarna att de sviker barnen. Inte bara de som är i behov av särskilt stöd, utan 
alla barn.  
  

Ibland är vi för få personal för att kunna dela på oss som vi vill. Och då är det 
väldigt svårt att ge dessa barn vad de förtjänar, och dessutom har rätt till. Ibland 
känns det som att systemet sviker barnen redan i förskolan (F4).  

  
Det poängterades under intervjuerna att resurser inte innebär att endast ta in 
vikarier. Det är snarare tvärtom. Det handlar egentligen om att inte ta in okända 
vikarier utan istället anställa stabila fasta vikarier som kan vara en trygghet för 
barngruppen. Det handlar även om att skapa mindre barngrupper och att fördela 
resurserna likvärdigt. F4 säger därtill: “Lika för alla innebär inte exakt lika, vissa 
behöver mer och vissa behöver mindre av våra resurser. Och det är också rättvisa”.  
 
6.2.2 När engagemang möter begränsningar (det som händer inom pedagogen) 
Föregående subtema berörde de yttre organisatoriska förutsättningar som 
förskollärarna stöter på. Det aktuella subtemat syftar istället på den inre konflikten 
hos förskollärarna, när engagemanget finns men möter begränsningar. Det 
framkommer genom samtliga intervjuer att förskollärarna drivs av att arbeta med 
barnen i behov av särskilt stöd och skapa en givande, trygg och inkluderande miljö. 
Samtidigt blir en upprördhet uttryckt, ambitionen som förskollärarna har finns där 
men de stöter ofta på begränsningar. Fyra av sex förskollärare förklarar att de många 
gånger ställs inför prioriteringar där deras ambitioner och engagemang krockar med 
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de praktiska förutsättningarna som ges. Det kan handla om att de behöver välja 
mellan anpassningar eller deras planeringstid för att hinna med vardagliga arbetet. 
F5 säger: “Jag vet hur jag kan stötta det barnet, men den tiden vi har utöver 
planerade undervisningar, möten, rutiner och att finnas där för resterande barn… 
den tiden är alldeles för kort.”  
  
Att ständigt brottas med känslan av otillräcklighet påverkar majoriteten av dessa 
förskollärares självsäkerhet kring arbetet med barn i behov av särskilt stöd. F2 
uttrycker att “...i den bästa av världar kan man jobba mycket mer för dessa barn. 
Men vi behöver mer anpassade ytor, mindre barngrupper och flera kunniga 
pedagoger”. Men i kontrast till detta berättas i en annan intervju: 
  

Inställningen måste vara rätt. Man måste komma till insikt om vad vi har för 
villkor att arbeta med. Vilka framsteg ser vi? Det blir aldrig bra om vi bara går 
runt och känner oss misslyckade. Självklart finns det hinder, men man måste 
försöka vara positiv till dessa hinder (F3).  

 
6.2.3 Analys huvudtema 2 
Nedan kommer en analys av resultatet som framskrivs i ovanstående subteman. 
Analysen utgår från Nilholms (2025) dilemmaperspektiv, ett av de tre perspektiven 
som belyser hans syn på specialpedagogik.  
  
Nilholm (2025, s.81) skriver om dilemmaperspektivet, vilket handlar om att 
skolsystemet står inför olika dilemman. I resultatet som framskrivs i subtemat 6.2.1 
framkommer ständiga organisatoriska dilemman. Förskollärarna vet om de olika 
förutsättningarna som finns i organisationerna och stoppas av dess strukturella 
ramar. Förskollärarna möter hinder för att kunna utföra ett kvalitativt arbete med 
barnen i behov av särskilt stöd. Dilemmaperspektivet är relevant som analysverktyg 
när förskollärarna beskriver hur de har viljan att arbeta med barn i behov av särskilt 
stöd men stöter på begränsningar, som andra subtemat handlar om. Nilholm 
förklarar att dilemman inte alltid har lösningar som är givande (2025, s.83). 
Förskollärarna uttrycker ett djupt engagemang för barnen i behov av särskilt stöd 
men upplever samtidigt frustration och otillräcklighet när förutsättningarna som 
finns hindrar dem att agera utifrån deras uppdrag. Det är ett dilemma för 
förskollärarna att välja mellan att ge stöd till ett enskilt barn eller till hela 
barngruppen. Enligt förskollärarna som deltog i studien är det ett dilemma där det 
inte finns någon givande lösning. Eftersom det inte finns givande lösningar, visar 
analysen att förskollärarna upplever en otillräcklighet och skuld i arbetet med barn i 
behov av särskilt stöd. F2 uttrycker: “Jag känner mig otillräcklig, väljer jag barnet 
som är i behov av särskilt stöd då känns det fel mot hela barngruppen, men väljer 
jag hela barngruppen så mår det lilla enskilda barnet dåligt”. Förskollärarnas 
liknande upplevelser och känslor kring att känna sig otillräckliga skulle kunna handla 
om att de är medvetna om de organisatoriska förutsättningarna och därmed har 
förståelsen för faktorer som de själva har svårt att påverka.  
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Sammanfattningsvis är tolkningen av Nilholm (2025, s.81) att dilemmaperspektivet 
består av motsättningar, som oftast inte har självklara lösningar. Motsättningar som 
när den egna förståelsen om vad arbetet med inkludering betyder krockar med 
verkligheten. Denna tolkning överensstämmer med analysen av huvudtemat två, där 
förskollärarna berättade hur de brottas med dessa motsättningar. De vet vad arbetet 
med inkludering innebär, men stoppas av organisatoriska förutsättningar.  
 
6.3 Vikten av delaktighet och tillhörighet  
Det tredje huvudtemat handlar om hur förskollärarna som deltog i studien arbetar 
för att barnen i behov av särskilt stöd ska känna sig inkluderade i barngruppen, 
baserad på den kunskap de inhämtat från förskollärarutbildningen. Begreppen 
tillhörighet och miljö användes återkommande i intervjuerna när det talades om 
inkludering. Deltagarna delade en gemensam syn kring vikten av att ge alla barnen 
möjlighet att delta i förskolans utbildning. Deltagandet ska ske utifrån barnens 
förutsättningar och fokus ligger på hur verksamheten kan anpassas för att dessa barn 
ska bli inkluderade.  
 
6.3.1 Att anpassa miljön - inte barnet 
Majoriteten av förskollärarna uttryckte en förståelse för att det är verksamheten som 
behöver anpassas för att barn i behov av särskilt stöd ska få rätta förutsättningar. 
Ingen av förskollärarna lägger vikt vid att barnen skulle behöva anpassa sig. När de 
talar om miljöns förutsättningar för att barnen i behov av särskilt stöd ska kunna bli 
inkluderade och delaktiga syftar fyra av sex förskollärare på den fysiska miljön. De 
förklarar att de letar efter hinder i den fysiska miljön, exempelvis för höga ljudnivåer 
och hur dessa kan justeras. Ett hjälpmedel i den fysiska miljön är enligt majoriteten 
av förskollärarna bildstöd. Eftersom utbildningen inte upplevs förbereda 
förskollärarna för att arbeta med barn i behov av särskilt stöd, berättar F4 om hur 
svårt det var att anpassa miljön när hen började arbeta i förskolan. F4 har i efterhand 
förstått vikten av att ha en avskalad miljö och hur mycket den fysiska miljön kan 
överstimulera barnen. F1 talar också om vikten av att ha en anpassad miljö för alla 
barn. F1 förklarar att en vision kan vara bra att ha över lärmiljön men att det är 
viktigt att reflektera över vad visionen ger barnen. 
  
Det var endast två förskollärare som la vikt vid den psykosociala miljön när det 
talades om olika miljöer som kan främja eller hindra inkluderingen av barn i behov 
av särskilt stöd. Förskollärarna förklarade vikten av att skapa bra och trygga 
relationer till alla barn men la betoning på att ha trygga och säkra relationer till de 
barn som är i behov av särskilt stöd.  F3 berättade att: “Alla barn mår inte ens bra av 
att vara i denna miljö. Hur mycket vi än anpassar betyder det inte att barnet 
kommer att trivas. Det gäller att lära känna barnet, vad behöver det här barnet?” 
Och F5 sade: “Det spelar ingen roll om vi har massa med bildkort framme hela 
tiden, grunden läggs i relationerna och barnen i behov av särskilt stöd behöver 
trygga relationer med oss pedagoger”. 
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6.3.2 Barnets mående i fokus  
Merparten av förskollärarna förklarar att barnens mående är grundstenen för arbetet 
med inkludering. Förskollärarna är eniga om att barnens känslomässiga trygghet och 
välmående är en förutsättning för inkludering. Det blir tydligt att en av 
förskollärarnas viktigaste uppgifter är att skapa trygga relationer till barnen och inte 
minst med de barn i behov av särskilt stöd. Utöver vikten av relationsskapande 
mellan förskollärare och barn, belyser en förskollärare vikten av en bra samverkan 
mellan förskolan och hemmen. F6 menar att det är väsentligt att lära sig att hålla i 
svåra dialoger med vårdnadshavarna för att kunna hjälpa barn i behov av särskilt 
stöd. När det finns trygga relationer mellan pedagoger och barn upplever 
förskollärarna att barnen vill delta i lek och lärande. En deltagare, F4, uttrycker att 
den främsta strategin för att barnen i behov av särskilt stöd ska vilja delta i 
undervisningen är att de behöver skapa relationer till dem. Enligt deltagaren blir det 
enkelt att se små nyanser hos barnet när de har en relation till varandra.  
  
En majoritet av förskollärarna var överens om att tillhörighet inte innebär att barnen 
i behov av särskilt stöd ska vara i barngruppen hela tiden. Det innebär att trots 
olikheter är alla barn en värdefull del av barngruppen. Barnets mående ska alltid vara 
i fokus. Om ett barn mår bäst av att gå iväg några stunder varje dag med en enskild 
pedagog ska det inte vara ett kriterium för exkludering. F2 säger: “Ibland kan vi 
säkerställa med fler pedagoger i mindre grupper, så det finns möjlighet att 
anpassa. Att känna tillhörighet kan ibland vara att få gå iväg med en pedagog och 
sedan komma tillbaka och så vidare”.  
 
6.3.3 Olika tolkningar av begreppet inkludering  
I detta subtema kommer det att redogöras för olika tolkningar av begreppet 
inkludering. En del av förskollärarna tolkar begreppet som att alla barn ska vara i ett 
och samma rum och kunna delta i samma slags aktiviteter. Medan andra delar av 
förskollärarna förklarar att inkludering innebär en upplevelse av att få tillhöra och att 
få vara delaktig. Den signifikanta skillnaden mellan förskollärarnas syn på 
inkludering är antingen att “vara med” eller att “känna sig med” vilket är något en 
förskollärare uttrycker. F2 uttrycker att ett barn inte blir direkt inkluderat i 
utbildningen för att det barnet sitter med på avdelningen. Förskolläraren betonar att 
inkludering har en djupare betydelse och att det finns en stor skillnad mellan att vara 
inkluderad och att känna sig inkluderad. Samtidigt uttrycker en annan deltagare, F1, 
att inkludering handlar om att inga barn ska vara exkluderade. Enligt denna 
förskollärare är det förskolans ansvar att se till att alla barn mår bra i det stora 
sammanhanget också. 
  
Det finns tydliga skillnader på hur förskollärarna ser på begreppet inkludering. Några 
av förskollärarna säger att de under utbildningen fått höra begreppet inkludering och 
har en tolkning av begreppet men sedan på arbetet har kollegor andra tolkningar. 
Följande förskollärare förklarar att det finns en problematik i att ha olika tolkningar 
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av inkludering. F1 säger: “Sen tycker jag också det är viktigt att vi pedagoger har en 
gemensam samsyn på hur vi ska inkludera, så det inte skaver där, för det är alltid 
lättare att inkludera när vi alla är med på tåget”. F2 uttrycker därtill: “Det talas 
alltid om inkludering men det innebär ju olika för folk hela tiden, man har inte alltid 
samma syn och då blir det ju faktiskt att man arbetar olika, alltså om man har olika 
förståelse för ordet”.  
 
6.3.4 Analys av huvudtema 3 
Nedan kommer en analys av resultatet som framskrivs i ovanstående subteman. 
Analysen utgår från Nilholms (2025) tre perspektiv på specialpedagogik.  
  
Analysen av det som redogörs i subtemat 6.3.1 kopplas till Nilholms kritiska 
perspektiv, som går ut på att identifiera kringliggande miljömässiga faktorer som 
påverkar barnet (Nilholm, 2025, s.53-54). Det betyder att det kritiska perspektivet, i 
jämförelse med det kompensatoriska, inte ser barnet som ett problem. Problemet 
ligger istället i miljöerna barnet befinner sig i (Nilholm, 2025, s.55). Vår uppfattning 
är att pedagogernas syn på ordet miljö varierar. Fyra förskollärare kopplade ihop 
ordet miljö med den fysiska medan två av förskollärarna resonerade att begreppet 
miljö går bortom det rumsliga. Förskollärare som talade om en fysisk miljö riktar 
blicken åt lärmiljöerna och hur barnet kan må bra av att vara i anpassade miljöer. 
Medan de andra två förskollärarna har en bredare syn på begreppet miljö, där utöver 
det fysiska så ingår även den psykosociala miljön. Det är möjligt att förstå att 
förskollärarutbildningen satte tonvikten för förskollärarnas olika syn på begreppet 
miljö. Likhet som fanns mellan de tre av de fyra förskollärarna som endast talade om 
den fysiska miljön, var att de nämnde tankar om rummet som den tredje pedagogen. 
Eftersom förskollärarnas tolkning av ordet miljö varierar, är vår tolkning att det är 
möjligt att förstå det kritiska perspektivet på olika sätt. 
  
I resultatet av subtemat 6.3.2 framkommer det att det är viktigt att förskollärarna lär 
känna barnet innan stödinsatser implementeras. Utifrån detta resultat kan 
förståelsen för barns olikheter avgöra vilka stödinsatser som är lämpliga. Genom 
tolkningen av materialet framkommer det att förskollärarna behöver avsätta tid och 
ha engagemang för att reflektera kring vilka stödinsatser som passar för de olika 
barnen. Denna analys förstås utifrån Nilholms dilemmaperspektiv, ett perspektiv 
som å ena sidan visar att dilemman oftast inte går att lösa (Nilholm, 2025, s.81). Å 
andra sidan krävs det att pedagogerna avsätter tid för reflektion kring dessa 
dilemman innan ett beslut fattas. Dilemmaperspektivet synliggörs genom att 
förskollärarna i resultatet strävar efter att hela tiden arbeta inkluderande och för 
barnens välmående. Däremot får förskollärarna ständigt möta olika hinder som gör 
det svårt för dem att arbeta fullt inkluderande och samtidigt se till att alla barn mår 
så bra som möjligt.  
  
Förskollärarna har olika tolkningar av begreppet inkludering och beroende på var 
fokus appliceras så går det att analysera fenomenet i ljuset av både kompensatoriskt 
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och kritiskt perspektiv. Nilholm (2025, s.118) förklarar att begreppet inkludering 
utifrån ett kompensatoriskt perspektiv kan ses som integration. Vilket är vad fyra av 
förskollärarna framhöll. Enligt dem handlar inkludering om att barnen i behov av 
särskilt stöd får möjlighet att vara i samma rum som hela barngruppen, vilket vi 
förstår som om en relativt ytlig form av fysisk integration som tolkning av 
inkludering. Utifrån det kritiska perspektivet (Nilholm, 2025, s.120) ska hela miljön 
formas om för att alla barn ska ha möjlighet till att bli inkluderade. Enligt det kritiska 
perspektivet går inkludering bortom endast fysisk närvaro. Verksamheten och miljön 
behöver förändras för att alla barn ska få känna sig inkluderade. Det kritiska 
perspektivets syn på inkludering kan återkopplas till de förskollärare som talade om 
att inkludering är mer än bara “vara med”. Inkluderingen handlar om att känna sig 
delaktig kontra att endast befinna sig på samma ställe. Beroende på var fokus 
appliceras, kan utsagorna i sig förstås som ett dilemma. Dilemmats utgångspunkt är 
att det kompensatoriska och det kritiska perspektivet visar skilda uppfattningar om 
vad som egentligen behöver anpassas, barnet eller miljön.  
 
6.4 Sammanfattande analys av ovanstående huvudteman  
Utifrån Nilholms tre perspektiv på specialpedagogik, visar analysen av studiens 
resultat att förskollärarna som deltog i intervjuerna har en uppfattning om att arbetet 
med barn i behov av särskilt stöd har varierande dilemman. Genom att 
sammankoppla alla tre perspektiv är det möjligt att förstå hur förskolläraryrket är 
kompelxt. Förståelsen för hur arbetet bör utövas, vare sig genom tolkningen eller 
implementeringen av stödinsatser varierar. Enligt deltagarna i studien beror 
variationen till viss del på att kunskapen förskollärarna får med sig från utbildningen 
oftast inte verkar stämma överens med verkligheten. När Nilholms tre perspektiv 
relateras till varandra i denna studie skapas motsägelsefulla tolkningar om hur 
arbetet med barn i behov av särskilt stöd genomförs. Samtidigt som det 
kompensatoriska perspektivet visar att bristerna ligger hos individen och att 
individen bör anpassas till miljön, betonar det kritiska perspektivet att ansvaret ligger 
på miljön barnet befinner sig i och därför är det miljön som ska anpassas (Nilholm, 
2025, s.126). Dilemmaperspektivet synliggör motsättningar som kan uppstå när 
ambition möter verklighet, och när kompensation möter kritik (Nilholm, 2025, s.92-
93).  
  
När dessa perspektiv sätts i relation till begreppet inkludering framkommer det 
faktum att arbetet med specialpedagogik är komplext. Resultatet av studien bekräftar 
detta exempelvis i det andra huvudtemat. Förskollärarna som deltog i studien 
berättar om dilemman som uppstår i arbetet med specialpedagogik i och med att 
pedagoger kan ha olika tolkningar om hur arbetet med barnen i behov av särskilt stöd 
ska gå till. Det uppstår även dilemman när förskollärarnas förståelse för 
specialpedagogik krockar med förutsättningarna i verksamheten. Ett mönster som 
blir tydligt är att samtliga förskollärares upplevelse av arbetet med barn i behov av 
särskilt stöd består av olika dilemman och utmaningar. Förståelsen av det 
sammanfattade resultatet är att inkludering anses både vara ett mål men även ett 
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vardagligt hjälpmedel. Förutsättningar i verksamheten och förskollärarnas kunskap 
skapar ramar att förhålla sig till angående arbetet med barn i behov av särskilt stöd 
och hur de inkluderas i verksamheten.  

7.0 Diskussion 
Det sjunde och sista kapitlet kommer inledningsvis att beröra studiens 
resultatdiskussion, som präglas av studiens frågeställningar och syfte i relation till 
tidigare forskning. Resultatdiskussionen kommer att struktureras upp med två 
underrubriker som tillsammans ger svar på frågeställning ett, två och tre. Vidare 
kommer en kritisk metoddiskussion presenteras, där valet av metod för studien 
diskuteras. Efter det följer en rubrik som berör relevans för den framtida yrkesrollen. 
Avslutningsvis kommer förslag till framtida forskning presenteras med efterföljande 
slutsatser.  
 
7.1 Resultatdiskussion 
Som det tidigare nämnts är syftet med studien att få en fördjupad förståelse för hur 
förskollärarutbildningen formar förskollärarnas kunskap och förhållningssätt i 
arbetet med barn i behov av särskilt stöd, med fokus på begreppen miljö och 
inkludering. I rubrik 7.1.1 kommer studiens första och andra forskningsfråga att 
besvaras. I rubrik 7.1.2 kommer studiens tredje forskningsfråga besvaras. 
 
7.1.1 Från utbildning till praktik: Resultatdiskussion av frågeställning 1 & 2 
Resultatet i denna studie visar att samtliga förskollärare inte kände sig förberedda för 
att arbeta med barn i behov av särskilt stöd när de var klara med utbildningen. Den 
enda tillämpbara strategin som majoriteten av förskollärarna kunde använda var 
bildstöd. Analysen av detta resultat var att alla förskollärare som deltog i studien 
upplevde förskollärarutbildningen som bristfällig, till stor del eftersom 
specialpedagogik inte ansågs vara en given del av utbildningen. Detta perspektiv på 
förskollärarutbildning kan relateras till den tidigare forskning som skrivs av Miškolci 
m.fl. (2021). Resultatet var att samtidigt som lärarstudenterna upplevde att de fick 
möta specialpedagogik i ett begränsat antal kurser, önskade de att inkluderande 
utbildning var en naturlig del av utbildningen Miškolci m.fl. (2021, s.572). Dessutom 
önskade studenterna som deltog i studien mer praktisk kunskap om hur de kan 
tillämpa ett arbetssätt där alla barn, med eller utan behov av särskilt stöd, blir en 
central del av utbildningen (Miškolci m.fl., 2021, s.572). 
  
I likhet med Miškolci m.fl. (2021) resultat, skriver Siljehag och Westling Allodi 
(2023) om tendensen som barn i behov av särskilt stöd har för att bli exkluderade 
från förskolans utbildning. Denna tendens beror delvis på att förskollärarna har en 
avsaknad av strategier och kunskap för att se, bemöta och hjälpa dessa barn (Siljehag 
& Westling Allodi, 2023, s.135-136). Dessa studieresultat kan relateras till vår studie 
på olika sätt då det finns både likheter och skillnader. En möjlig orsak till att dessa tre 
studier kan relateras till varandra är att alla tre är skrivna i Sverige samt att alla 
skrevs efter 2020, vilket betyder att samtliga har ett nutidsperspektiv. Skillnaden 
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mellan vår studie och Miškolci m.fl. (2021) är att lärarstudenterna som deltog i 
Miškolci m.fl. (2021, s.572) anser att universitetslärare medvetet riktade in sig på 
inkluderande utbildning i flera kurser, och därav kändes utbildningen givande. 
Medan vårt resultat visar att majoriteten av förskollärarna inte upplevde 
förskollärarutbildningen som givande gällande att lära ut om inkluderande arbetssätt 
och specialpedagogik. Likheten synliggörs när samtliga studieresultat riktas mot att 
förskollärarna som deltagit i studierna bekräftar att utbildningen inte ger tillräckligt 
med kunskap för att de ska kunna implementera ett inkluderande arbetssätt när de är 
nyutexaminerade. 
  
I denna studies resultat nämnde endast en förskollärare (F6) vikten av att få kunskap 
om hur man skapar ett bra samarbete med hemmen redan i utbildningen. Det 
betonades i resultatet att ett förtroendefullt samarbete med hemmen är avgörande 
för hur vårdnadshavare öppnar upp sig för svåra dialoger. F6 berättade att hen anser 
att utbildningen inte ger förskollärare kunskap och därför blir det svårt att veta hur 
det går att handskas med denna fråga. I den tidigare studien av Sandberg och 
Ottosson (2010) skriver författarna att ett bra samarbete mellan förskolan och 
hemmen är helt avgörande för att hjälpa barn i behov av särskilt stöd (Sandberg & 
Ottosson, 2010, s.742). Problematiken med denna fråga är att 
förskollärarutbildningen brister i att lära ut förskollärarstudenter vad som 
kännetecknar ett bra samarbete (Sandberg & Ottosson 2010, s.750-751). Dessutom 
skriver Sandberg och Ottosson (2010, s.750-751) att utbildningen inte lär ut 
tillräckligt mycket om hur det går att omvandla dessa kännetecken till ett praktiskt 
arbete. Trots att ovanstående studie skrevs för 15 år sedan kan vi ändå se likheter 
mellan studierna, eftersom förskolläraren som deltog i vår studie benämner hur 
utbildningen brast när hen utbildade sig år 2016. En möjlig orsak till att det finns 
likheter mellan studierna kan vara för att Sandberg och Ottosson (2010) inte 
publicerades många år innan F6 var nyutexaminerad.  
  
Internationella tidigare studier har påvisat liknande resultat som denna studies 
resultat. Studier och en avhandling från Turkiet, Förenade Arabemiraten och USA 
skriver fram hur förskollärarna upplever att de brister i att arbeta inkluderande. Det 
är ett dilemma som uppstår i mötet mellan förskollärare och barn i behov av särskilt 
stöd. Förskollärarna vill inkludera alla barn men har begränsad kompetens kring 
området (Akalin m.fl., 2014, s.39; D´Agostino & Horton, 2024, s.487; Alhammadi, 
2024, s.9). Ett av resultaten i Akalin m.fl. (2014, s.53-54) var att förskollärarna 
upplevde att de behövde vidareutbildningar för att vidga deras förståelse kring 
exempelvis funktionsnedsättningar. Medan ett av resultaten som framkom i 
D´Agostino och Horton (2024, s.501) var att förskollärarna upplever att de behöver 
utöka sina resurser för att implementera ett inkluderande arbetssätt i förskolans 
vardag. Hartshorn (2024, s.113) presenterade i sin avhandling vikten av att få 
vidareutbildning inom inkluderande arbetssätt för att klara av att inkludera barn med 
särskilda behov i undervisningen.  
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Dessa resultat kan relateras till vår studies resultat, som också belyser att majoriteten 
av förskollärarna behövde vidga sin kunskap genom att gå på extra kurser och 
vidareutbildningar inom specialpedagogik. Dessutom poängterar förskollärarna som 
deltog i vår studie om vikten att sätta in trygga resurser för att stötta barngrupperna, 
men tolkningen på vad trygga resurser innebär varierar. Det som möjligtvis kan ligga 
till grund för liknande resultat är att Sverige, USA, Turkiet och Förenade 
Arabemiraten ingår i Unesco (Unesco, 2025). Björck (2023, s.102) beskriver Unesco 
som FN:s utbildning-, vetenskap-, kultur- och kommunikationsorgan. Unesco-
enheten uppmärksammade redan i mitten på 1990-talet att de internationella 
normerna för inkludering behövde vara skarpare. Resultatet av att Sverige, Turkiet, 
USA och Förenade Arabemiraten ingår i Unesco kan således innebära att länderna 
har snarlika synsätt gällande inkluderande arbetssätt. 
 
7.1.2 Barn, miljö och inkludering: Resultatdiskussion av frågeställning 3 
Det framkommer att samtliga förskollärare har olika uppfattningar om begreppen 
miljö och inkludering. Beroende på vilken förståelse som finns för dessa begrepp blir 
det synliggjort hur förskollärare ser på barnen i behov av särskilt stöd och därmed 
arbetar med dessa barn. När det kommer till begreppet miljö finns det två tolkningar. 
Den fysiska och rumsliga definitionen av miljö var de som framträdde hos 
majoriteten av förskollärarna. Dessa förskollärare talade om hur viktigt det är att den 
rumsliga miljön blir anpassad så att barnen i behov av särskilt stöd orkar befinna sig i 
den. Två delar var framträdande i resultatet hos de som talade om miljö med 
betoning på den fysiska aspekten. Första delen handlade om justeringar av 
ljudnivåerna och den andra delen handlade om en avskalad miljö, exempelvis att inte 
sätta upp saker på väggarna utan eftertanke. Dessa två delar var faktorer som 
förskollärarna hade i beaktande för att barnen i behov av särskilt stöd inte skulle bli 
överstimulerade och finna lärmiljön stressande. 
  
Endast två av förskollärarna talade om den psykosociala miljön och hur 
relationsskapande är grunden för en hälsosam miljö där barnen i behov av särskilt 
stöd ges möjlighet att få ha trygga relationer. Att två förskollärare tog upp psykosocial 
miljö kan relateras till Lillvist m.fl. (2014, s.10) studie som handlar om personliga 
färdigheter där ett exempel är att förskollärarna ska vara omtänksamma. Lundqvist 
(2023b, s.104) har i sin studie kommit fram till att en välkomnande förskolemiljö 
bidrar till att barn i behov av särskilt stöd blir inkluderade. I vårt resultat går det att 
argumentera för att förskollärarna vill ändra förskolemiljön så att den blir mer 
välkomnande för barnen i behov av särskilt stöd. Det kan relateras till Lundqvists 
resultat att en välkomnande förskolemiljö är en bidragande faktor för inkludering. 
Vidare nämner Lundqvist (2023b, s.104) också vikten av att vara uppmuntrande och 
närvarande, vilket är i likhet med de två förskollärarna som lägger vikt vid den 
psykosociala miljön och relationsskapandet. En möjlig orsak till likheten mellan 
studierna är att de är gjorda i svensk förskolekontext där ett av förskolans uppdrag är 
att skapa en trygg utbildningsmiljö (Skolverket, 2025, s.6).  
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Förskollärarna som deltog i vår studie hade olika tolkningar av vad begreppet 
inkludering innebär. Några förskollärare tolkade inkludering som en form av 
integrering, att barnet ska få vara en del i den stora miljön. Medan andra 
förskollärare gjorde en djupare tolkning av begreppet inkludering, att det handlade 
om att barnen i behov av särskilt stöd får känna sig med, inte bara vara med. 
Beroende på vilken tolkning förskollärarna hade av begreppet inkludering får barnen 
olika förutsättningar för att bli inkluderade. Förskollärarna som har en tolkning av 
inkludering som att “vara med", vill att barnen ska få förutsättningar i den stora 
barngruppen för att kunna delta i all undervisning. Medan förskollärarna som tolkar 
inkludering som att “känna sig med” har acceptans gentemot det faktum att 
inkludering inte behöver vara fysisk närvaro med alla barnen i barngruppen, utan det 
handlar om en känsla av tillhörighet trots olika behov som kan tillgodoses på olika 
sätt. Lundqvist (2023a, s.153) undersöker i sin studie om barn i behov av särskilt stöd 
är mer engagerade till att delta i aktiviteter när förskolläraren arbetar med enskild 
undervisning. Resultatet av denna undersökning var att de barn i behov av särskilt 
stöd som ingick i studiens observationer hade ett större driv och engagemang för att 
delta i enskild undervisning, kontra det låga drivet och engagemanget som utmärktes 
när undervisningen var i helgrupp (Lundqvist,2023a, s.159). Lundqvist (2023a, s.161-
162) poängterar dock att barn i behov av särskilt stöd lätt blir utpekade och 
exkluderade om all undervisning sker enskilt. Det är därför viktigt att förskollärarna 
kan hitta en balansgång mellan enskild- och helgruppsundervisning. En likhet mellan 
denna studies resultat och Lundqvist (2023a) är således att båda parter ser 
inkludering som ett brett begrepp. Precis som några förskollärare som deltog i vår 
studie uttryckte att inkludering handlar om “att känna sig med” och inte 
nödvändigtvis “vara med”, påpekar Lundqvist (2023a, s.161) att det går att uppnå 
inkludering trots enskild undervisning.  
  
I den tidigare forskning skriven av Siljehag och Westling Allodi (2023, s.131-132) 
presenteras studiens resultat genom att framföra att inkludering blev konkret när 
förskollärarna som deltog i studien var närvarande i leksammanhanget. Barnen lärde 
sig att förstå, prata och tolka varandra trots olikheter. Det betyder att barnens 
olikheter blev en stor tillgång för att uppnå inkludering. Liknande skriver Ginner Hau 
m.fl. (2022, s.974) att för att kunna uppnå en total inkludering behöver förskolans 
pedagoger vara närvarande, både för det enskilda barnet men även för barngruppen. 
För att pedagogens närvaro ska vara betydelsefull för barnens utveckling är det 
viktigt att pedagogerna kan använda lämpliga strategier för att stötta dessa barn. 
Ginner Hau m.fl. (2022, 981) belyser att många av de förskollärarna som deltog i 
studien inte hade tillräckligt med kunskap kring strategier för att göra individuella 
anpassningar som tillgodoser barnens behov. 
  
I vårt resultat är det möjligt att utmärka att förskollärarna som deltog i studien 
behöver handskas med en inre känsla av otillräcklighet. Den känslan beror delvis på 
förskollärares egen förmåga att arbeta med barn i behov av särskilt stöd, men även på 
förutsättningar i organisationen. En skillnad mellan vår studie, Siljehag och Westling 
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Allodi (2023) och Ginner Hau m.fl. (2022) är att i vår studie utgick vi från 
förskollärarnas subjektiva upplevelse av hur förskollärarutbildningen gav dem 
strategier för att inkludera barn i behov av särskilt stöd i utbildningen. Medan de två 
andra studierna utgår från färdigutbildade förskollärare som har en avsaknad av 
strategier för att arbeta med barn i behov av särskilt stöd. Detta kan tyda på att 
förskollärarutbildningen var bristfällig gällande att lära ut strategier även för de 
förskollärare som deltog i Ginner Hau m.fl. (2022) och Siljehag och Westling Allodi 
(2023).  
 
7.2 Metoddiskussion 
Som nämnts tidigare utgick denna studie från en kvalitativ metod, då det ansågs vara 
lämpligast för studiens syfte och frågeställningar. En kvalitativ metod gav oss 
möjligheten att få en djupgående förståelse för förskollärarnas tankar och 
upplevelser, vilket en kvantitativ metod inte hade gett oss möjligheten till. I och med 
att en kvalitativ metod valdes så kan inte resultaten generaliseras som i en kvantitativ 
metod (Bryman, 2018, s.216). Det innebär istället att få en givande inblick till 
studiens syfte och frågeställningar genom ord istället för siffror (Bryman, 2018, 
s.454). Semistrukturerade intervjuer valdes till studien då det ansågs vara till fördel 
för både deltagare och oss. Semistrukturerade intervjuer ger möjligheten till att ställa 
följdfrågor som kan resultera i mer givande svar och att deltagarna har möjlighet att 
relativt fritt uttrycka sina tankar. Samtidigt finns det en risk att följdfrågorna blir 
ledande och kan påverka deltagarnas svar. Yin (2013, s.141) skriver om vikten av att 
försöka förhålla sig neutral vid intervjuer för att inte påverka deltagarna. Statistiska 
centralbyrån (2016, s.39) skriver även att utformningen av en fråga kan påverka 
svaret som ges, vilket är icke-önskvärt. För att reducera denna risk gjordes en 
intervjuguide med eftertanke och som genomgick flertalet korrigeringar, för att 
försöka minimera chansen att behöva ha följdfrågor eller ställa ledande frågor. 
  
Studiens urval bestod av sex förskollärare. Målet för studien var dock initialt att 
intervjua åtta förskollärare på olika förskolor. Målet med att intervjua åtta 
förskollärare var för att uppnå mättnad i data. Bryman (2018, s.507) förklarar att 
mättnad i data innebär att genomföra fler intervjuer inte blir relevant då det inte 
längre ger några nya insikter. Eftersom svarsfrekvensen var låg blev det slutligen sex 
förskollärare. Detta kan argumenteras vara en svaghet, då ett mindre urval kan 
riskera att påverka variationen av erfarenheter och således påverka resultatet i 
negativ bemärkelse. Det visade dock sig att datan som samlades in från sex intervjuer 
var nyanserat och innehållsrikt för att väl besvara studiens syfte och frågeställningar. 
Att hitta huvudteman och subteman var en smidig process, vilket skulle kunna 
innebära att någon form av mättnad i data hade uppnåtts. Genom djupgående 
analyser gick det att identifiera återkommande mönster i deltagarnas utsagor, vilket i 
sin tur stärkte studiens trovärdighet trots färre deltagare än önskat. Två par av 
deltagarna arbetade på samma förskolor och detta skulle kunna ha påverkat data som 
samlades in under intervjun. En gemensam arbetsplats skulle kunna påverka 
exempelvis att kollegornas uppfattningar färgas av interna dialoger. Studiens syfte 
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riktar sig dock mot förskollärarnas subjektiva upplevelser och erfarenheter, dessutom 
studerade deltagarna inte samma årtal. Det innebär därmed att påverkan av samma 
arbetsplats bör vara begränsad. 
  
Eftersom rekryteringen gjordes genom rektorer som sedan skickade 
intresseförfrågningar till deras medarbetare skulle det å ena sidan kunna påverka 
resultatet, att bara förskollärare som fann området intressant eller viktigt ville delta. 
Å andra sidan kan det istället resultera i innehållsrika och fördjupade svar, vilket det 
gjorde. Alla intervjuer genomfördes på plats och genom att ha en dialog personligen 
bedömer vi att vi uppnådde vårt önskvärda mål från början, att samtalsklimatet 
skulle kännas tryggt och flytande. 
 
7.3 Relevans för framtida yrkesroll   
Ett av de viktigaste uppdragen förskollärare behöver ta sig an i sin yrkesroll är att 
skapa relationer till alla barn. Som det tidigare framgått är det viktigt värdesätta 
relationsskapandet till alla barn, om än att barn i behov av särskilt stöd kräver en mer 
omfattande professionell hängivenhet. Enligt Lpfö18 (Skolverket, 2025, s.6) ska 
förskolan kunna uppmärksamma vilka barn som är i behov av extra stöttning. 
Dessutom ska utbildningen vara likvärdig och anpassas utifrån barnens olika behov, 
vilket innebär att alla barn har rätt att ingå i förskolans utbildning, få sina behov 
tillgodosedda och ingå i gemenskapen.  
  
Denna studie har bidragit till att vi har utvecklat förståelse för hur viktigt det är att 
uppmärksamma barn i behov av särskilt stöd för att de inte ska riskera att glömmas 
bort av samhället. Genom att utföra ett kvalitativt arbete i ett tidigt skede kan vi 
säkerställa att barn i behov av särskilt stöd får den hjälp de har rätt till och sina behov 
tillgodosedda. Däremot anser vi att det är svårt att genomföra detta arbete när 
förskollärarutbildningen är bristfällig gällande att lära ut praktisk och teoretisk 
kunskap för att bemöta och hjälpa dessa barn. Studien belyser att 
förskollärarutbildningen går hand i hand med förskollärarnas förmåga att genomföra 
ett arbete av kvalité som främjar alla barns möjlighet till delaktighet och tillhörighet. 
När förskollärarutbildningen brister, finns det en stor risk att förskollärarnas 
arbetssätt också brister. Det kräver därför oftast att förskollärarna har ett inre driv 
och engagemang för att inhämta mer kunskap och kämpa för de barnen i behov av 
särskilt stöd.  
  
7.4 Förslag till fortsatt forskning 
Förslag till fortsatt forskning kan dels vara att ta reda på hur förskollärarutbildningen 
kan justeras för att bättre förbereda förskollärarna att arbeta med barn i behov av 
särskilt stöd. För att få ett helhetsperspektiv på de organisatoriska förutsättningar 
som finns idag i förskoleverksamheten kan fortsatt forskning inkludera rektorers syn 
på förutsättningar, kollegial samsyn och hur dessa förutsättningar kan förbättras för 
barnens skull. En djupare bild av området skulle vara möjligt att få genom att 
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applicera en kvantitativ metod och använda sig av enkätundersökningar, som kan nå 
ut till ett större urval. Dessa enkätundersökningar skulle förslagsvis vara intressant 
att ge förskollärarstudenter. 
 
7.5 Slutsats  
Syftet med denna studie var att få en fördjupad förståelse för hur 
förskollärarutbildningen formar förskollärarnas kunskap och förhållningssätt i 
arbetet med barn i behov av särskilt stöd, med fokus på begreppen miljö och 
inkludering. Resultatet visar att förskollärarutbildningen är bristfällig kring området 
specialpedagogik eftersom det behandlas ytligt i form av någon enstaka kurs och inte 
genomgående i utbildningen. I och med bristen på kunskap kring specialpedagogik 
från förskollärarutbildningen framkommer det i studien att förskollärarna har haft 
begränsat med kunskap att tillämpa i undervisningen av barn i behov av särskilt stöd. 
Den bristande kunskapen har behövt bemötas med egna erfarenheter. För att bättre 
förbereda förskollärare att arbeta med barn i behov av särskilt stöd och ge möjlighet 
till att tillämpa kunskaperna från utbildningen i undervisningen bör specialpedagogik 
genomsyra flertalet områden i utbildningen i syfte att ge praktisk och teoretisk 
kunskap.  
 
Uppfattningarna om begreppen miljö och inkludering framkommer som skilda 
mellan förskollärarna. Beroende på vilken uppfattning förskolläraren har kommer 
den att påverka arbetssättet med barnen i behov av särskilt stöd. De två skilda 
definitionerna av miljö som framkom var fysisk och rumslig miljö, vilken var mest 
framträdande, respektive psykosocial och relationsskapande miljö. Vidare framkom 
även skillnader i uppfattning kring begreppet inkludering där begreppet uppfattades 
som ”vara med” alternativt ”känna sig med”. Resultatet tyder på relevansen av att ha 
en delad samsyn om begreppet inkludering, där betoningen bör ligga på delaktighet 
snarare än bara fysisk närvaro. En delad samsyn mellan kollegor kring inkludering 
skulle kunna stärka kvaliteten i det inkluderande arbetet. Dock visar studiens resultat 
att organisatoriska förutsättningar gör det svårare att omsätta kunskaperna kring 
specialpedagogik i praktiken.  
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Bilagor 
 
Bilaga 1: Missivbrev 
 
Missivbrev/Samtycke 
Hej! 
Vi heter Victoria Forss och Luna Cassol och ska genomföra ett självständigt arbete vid 
Mälardalens Universitet. Ämnet vi har valt är förskollärares arbete med att inkludera 
och bemöta barn med särskilda behov i utbildningen samt hur 
förskollärarutbildningen förbereder dem för detta. 
Syftet med denna kvalitativa studie är att undersöka hur förskollärare arbetar med att 
bemöta och inkludera barn med särskilda behov i undervisningstillfällen i förskolan. 
Vidare syftar studien till att undersöka vilka strategier förskollärarna får från 
utbildningen samt hur förskollärarna upplever att strategierna fungerar i det 
praktiska arbetet.  
För att kunna fördjupa oss i ämnet, har vi för avsikt att använda oss utav 
semistrukturerade intervjuer. Semistrukturerade intervjuer innebär att vi kommer ha 
en förutbestämd lista med frågor som är relevant för studien men att vi är medvetna 
om att svar och tankar från respondenterna kan leda samtalet åt varierande håll.  
Det kommer att finnas möjlighet att läsa den färdiga uppsatsen när den är klar i 
databasen Diva.  
Om du som tillfrågad förskollärare vill delta i intervjuerna vill vi även informera om 
att vi tar hänsyn till Vetenskapsrådets forskningsetiska principer. Vilket innebär att 
du deltar frivilligt och kan avbryta ditt deltagande när som helst under studien, utan 
närmare motivering och utan några negativa konsekvenser.  Deltagandet och 
materialet kommer att behandlas konfidentiellt kommer endast att vara tillgängligt 
för oss och vår handledare under den tid vi genomför studien.  
 
Information om personuppgiftsbehandling  
Enligt GDPR har du/ni rätt att kostnadsfritt ta del av de uppgifter om dig som 
hanteras i projektet, och vid behov få eventuella fel rättade. Om du vill ta del av 
uppgifterna ska du kontakta Victoria eller Bengt, se kontaktuppgifter nedan. Den 
rättsliga grunden för behandling av personuppgifter är samtycke. Du/ni kan också 
begära att uppgifterna om dig raderas samt att behandlingen av dina personuppgifter 
begränsas. Om du/ni är missnöjda med hur personuppgifterna behandlas har du/ni 
rätt att lämna in klagomål till integritetsskydds myndigheten. Personuppgiftsansvarig 
är Mälardalens Universitet. 
 
Studien kommer att samla in, dokumentera och samla in personuppgifter via 
röstinspelning via en diktafon. För att säkerställa korrekt lagring och användning av 
uppgifterna kommer informationen att skyddas så att obehöriga inte kan ta dela av 
dem. Data förvaras på lösenordskyddade datorer. Personuppgifterna kommer att 
kodas (pseudonymiseras), vilket innebär att de inte kan kopplas direkt till dig som 
person. Efter avslutat projekt kommer personuppgifterna att raderas. 
Undersökningen kommer vi att presentera i form av en uppsats vid Mälardalens 
universitet och slutversionen läggs ut på databasen DIVA. Materialet kommer att 
förstöras efter att uppsatsen är klar.  
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Jag ger mitt samtycke till att delta i studien. 
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Vi frågor och funderingar kontakta mig eller min handledare för mer information.  
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Bilaga 2: Intervjuguide 
 

Intervjuguide 
Vi kommer att utgå ifrån semistrukturerade intervjuer. Detta betyder att vi har följande 
intervjuguide som underlag men att vi reserverar oss för att dialogen kan ta olika vägar. För 
dig som blir intervjuad kan det även vara lämpligt att veta att det kan komma följdfrågor som 
inte står med i intervjuguiden. Vi bifogar till er som blir intervjuade vårt syfte och ett 
missivbrev med era rättigheter.  
Frågor: 

1. Vilket år studerade du till förskollärare? 
2. Hur länge har du arbetat som förskollärare? 

 
Förskollärarutbildningen 

1. Minns du hur förskollärarutbildningen förberedde er för att arbeta med barn 
med särskilda behov? / Var det specifika kurser eller inslag av 
specialpedagogik i olika kurser? Ge exempel! 

2. Vad innebär det att arbeta inkluderande för dig? Ge exempel! 
3. Känner du att du fick insikt om specialpedagogik utifrån din utbildning? I 

sådana fall, vad fick du insikt om? 
4. Hur upplever du att utbildningen förberedde dig för att kunna skapa ett 

samspel mellan dig, barn och miljö? Fokus på inkludering.  
 
 I det vardagliga arbetet 

1. Utifrån vad du fick med dig från din utbildning, kan du ge exempel på vad du 
kan applicera i ditt praktiska arbete med barn med särskilda behov?  

2. Vad har du för strategier för att inkludera och bemöta barn med särskilda 
behov? Ge exempel! 

3. Finns det några hinder för dig att arbeta inkluderande i ditt arbete? / Vad 
behöver du för att komma över dessa hinder?  

4. Känner du att du behöver någon form av kompletterande utbildning för att ge 
barn i behov av särskilt stöd rätta förutsättningar? 

5. Kan du ge exempel på hur anpassningar i miljön har hjälpt ett barn med 
särskilda behov?  

6. Kan du ge exempel på dilemma som kan uppstå i arbetet med inkludering?  
 
Reflektion och utvecklingspotential 
1. Tycker du att utbildningen (på universitetet) bör formas eller struktureras om för 

att bättre förbereda förskollärare i arbetet med att inkludera och bemöta barn i 
behov av stöd? 

2. Vilka områden önskar du själv mer kunskap om nu när du arbetar som 
förskollärare? 

3. Har du märkt någon förändring i hur barn med särskilda behov blir inkluderade 
nu jämfört med tidigare? (Fråga för dig som har längre yrkeserfarenhet) 

4. Har du något du vill ta upp med oss? 
 
 
 
 
 
 


